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Abstract 

This study focuses on the educational activities carried out in Swedish museums. Activity pedagogy is a concept 
that concerns learning with a combination of activities. The museums meet a new generation of museum visitors 
who want to experience and participate in the educational activities. As going from being passive participants to 
active actors becomes more natural, this could create a problem for the museums. The pedagogical tools that are 
available today for the museum educators are based on cultural-historical objects and clothes that have a direct 
connection to the historical time period the museum manages. The museums act as an arena for knowledge, but 
it has been stated that there are shortcomings in the educational activities. The basis is the objects that are availa-
ble in the museums exhibition and the educational offer is based on the exhibitions, but there is an opportunity to 
discuss and highlight other topics. Tactile spaces and digital tools have begun to become a more natural part of 
the museum’s activities, but there are pros and cons to it. The study is based on the educational activities carried 
out at Old Uppsala Museum and the Nordic Museum. A combination of observation and interview studies but 
also current research of museum pedagogy has been the basis for this study. The result is that the tools available 
in today's museums have a basic idea, but that there is room for development. Offering visitors to participate and 
make suggestions for improvement is a step in the right direction. Activity pedagogy and object-based tours 
must be performed for each visitor group, regardless of age. It has emerged in my study that objects incorporated 
in the displays increase the quality of the guided tour. This is two years master’s thesis in Museum and Cultural 
Heritage Studies.   
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Figurförteckning 

Figur 1 – Stillbild av virtuella världen. CC BY Disir Productions. 2021-02-11. 

https://www.raa.se/evenemang-och-upplevelser/upplev-kulturarvet/gamla-upp-

sala-museum/augmented-history-gamla-uppsala/ 

Figur 2 – Rekonstruktion av kläder och vapen från järnåldern från Gamla Uppsala 

museum. Fotograf: Amanda Rimmer (CC BY).  

Figur 3 – Mantel med ringspänne från Gamla Uppsala museum. Fotograf: Amanda 

Rimmer (CC BY).  

Figur 4 – Klocka som tickar ner, Nordiska museet. Fotograf: Amanda Rimmer (CC 

BY). 

https://www.raa.se/evenemang-och-upplevelser/upplev-kulturarvet/gamla-uppsala-museum/augmented-history-gamla-uppsala/
https://www.raa.se/evenemang-och-upplevelser/upplev-kulturarvet/gamla-uppsala-museum/augmented-history-gamla-uppsala/
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1. Inledning  

Dagens museipedagogik som utförs i Sveriges museer är situerat och förankrad till 

en lokal eller plats. Den pedagogiska verksamheten grundar sig i att göra museet 

och dess föremål tillgängliga till allmänheten. Att bygga en brygga mellan museet 

och besökarna kräver det en specifik pedagogik. Grunden för museipedagogik är 

att kunskapen förankras till föremålen som finns i det aktuella museets utställ-

ningar. Det är museipedagogernas arbete att forma och utföra en visning med en 

pedagogisk tanke, att förmedla den dolda kunskapen föremålen har (Anjar & Sköld 

2019: 31). Museer är en mötesplats som besökare får möjlighet att möta nutid och 

dåtid på en plats. Att få möjlighet att vara aktiva aktörer i museets pedagogiska 

utbud har blivit en återkommande punkt i museers utveckling (Anjar & Sköld 2019: 

14). Aktivitetspedagogik är återkommande i museers pedagogiska verksamhet, 

grunden är att aktivera besökarna i visningen och att de inte blir passiva mottagare. 

Majoriteten av inlärningen på museer grundar sig i sinnesupplevelser, detta kan 

vara i form av beröring av olika kulturhistoriska föremål. En annan form av aktivi-

tetspedagogik är rollspel, att besökarna får möjlighet att utforska och leka med hi-

storisk metodik med hjälpmedel som historiska kläder (Carlsson & Larsson 2017: 

8). Föremålen som finns representerade i museers utställningar är tysta objekt och 

det är museipedagogerna som ger dem liv.   

      Inspirationen till denna studie grundas i hur den pedagogiska verksamheten ut-

förs på svenska museer. Med huvudfokus på aktivitetspedagogik och vilken typ av 

föremål som inkorporeras, men också hur museets lokal utnyttjas i samband med 

olika visningar. För att studera den pedagogiska verksamheten på museer har jag 

valt att utföra en fallstudie. Studien förankras i observation och intervjustudier med 

respektive museum. Museerna som är aktuella för studien är Gamla Uppsala mu-

seum och Nordiska museet. Båda museerna har en väl utvecklad pedagogisk verk-

samhet. Detta leder till en att en komparativ analys av olika visningar presenteras i 

studie. Därför grundas min studie inom museipedagogiska ramar med avstamp i 

vilka pedagogiska verktyg som finns idag och hur de används i visningar. 
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2 Syfte och frågeställning 

Syftet med studien är att studera vilka pedagogiska verktyg som finns tillgängliga 

för museer och hur det kan påverka det pedagogiska utbudet.  

Frågeställningarna som är grunden för denna studie är följande:  

• Vilka pedagogiska verktyg finns tillgängliga för museer och museipedago-

ger och hur påverkar detta deras möjlighet till pedagogiskt lärande?  

• Hur kan teknologi inkorporeras i museers pedagogiska utbud och vad finns 

det för - och nackdelar med det?  

2.1 Terminologi  

I detta stycke kommer olika begrepp och termer som är återkommande under stu-

dien att presenteras.  

      De första begreppen är kulturarvspedagogik och aktivitetspedagogik, vilka är 

övergripande termer som berör all form av undervisning inom kulturhistoriska di-

scipliner som exempelvis museum och arkiv (Anjar & Sköld 2019: 7). Aktivitets-

pedagogik förankras i att aktivera besökarna i museets pedagogiska utbud och att  

besökarna blir aktiva aktörer, i stället för passiva. Begreppet museipedagogik bety-

der tillgänglighet, det som skiljer museipedagogik och pedagogik är att fokuset  

hamnar på materialitet och föremålen som finns representerade i museers utställ-

ningar och samlingar (Ljung 2009: 47). Den pedagogiska aspekten av museer är  

att skapa en tillgänglighet för besökare och att de får ta del av den senaste forsk-

ningen men också det gemensamma kulturarvet. Huvudfokuset hamnar på hur  

museet presenterar kulturhistoriska föremål utifrån ett pedagogiskt perspektiv.  

 Ett annat begrepp som förknippas med museipedagogik är yrkesrollen museipeda-

gog. Museipedagoger har som roll att arbeta och utveckla den pedagogiska  

verksamheten på museerna. Museipedagoger skapar en länk mellan museet och  

besökarna (Arwskog 2015: 13).  

      Digitalisering är ett övergripande begrepp som berör all form av teknologi i  

museers verksamhet. Det kan vara audioguider till virtuella världar som har produ-

cerats för att gynna den pedagogiska verksamheten i museer. 

      Kopior av kulturhistoriska föremål är ett begrepp som berör historisk korrekta  

repliker av föremål som används i undervisningar på museer. Historiska kläder  

faller in under samma begrepp, föremålen kan vara autentiska i vissa sammanhang.  

     Begreppet edutainment är en övergripande term som berör underhållning och 

kunskap i undervisningen (Hooper-Greenhill 2007: 33). Detta begrepp förknippas  

med aktivitetspedagogik. 
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2.2 Avgränsning  

Gamla Uppsala museum och Nordiska museet har en välutvecklad pedagogisk 

verksamhet. Museerna arbetar med att gestalta olika historiska tidsperioder och 

båda museerna berör skandinavisk historia. Den pedagogiska verksamheten arbetar 

med aktivitetspedagogik i olika nivåer, det finns en variation av föremål som inkor-

poreras i visningarna. Urvalet baserades på att det fanns en variation av pedagogiska 

inslag i deras visningar som ledde till att en komparativ analys utfördes. Geografiskt 

är Gamla Uppsala museum placerat i Uppsala och Nordiska museet är lokaliserat 

på Djurgården i Stockholm. 

2.3 Disposition  

Dispositionen av studien är baserad på en kombination av fallstudier, observation 

och intervjustudier med avstamp i aktuell litteratur. Observationsstudierna utfördes 

på Gamla Uppsala museum och Nordiska museet, syftet var att analysera den pe-

dagogiska verksamheten på respektive museum. Uppsatsens uppbyggnad presente-

rar hur pedagogik i museer granskas och vilka pedagogiska resurser finns tillgäng-

liga till dagens museipedagoger. En komparativ analys av museerna framförs i slut-

diskussionen samt vidare förslag på utveckling inom forskningsämnet museipeda-

gogik.   
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3. Tidigare forskning  

I detta avsnitt kommer tidigare studier och forskning kring museipedagogik och 

publika verksamheter som utförs på museerna att presenteras. Först presenteras en 

inblick utifrån ett skandinaviskt perspektiv och i andra hälften så presenteras ett 

internationellt perspektiv.  

3.1 Museipedagogik, utställningar och känslor. 

En av de mest omtalade avhandlingarna som berör museipedagogik är fil dr. Berit 

Ljungs avhandling Museipedagogik i Sverige – pedagogiska perspektiv (2009). 

Ljung framför att syftet med hennes studie är att ge en övergripande blick över vad 

museipedagogik är och dess avgränsningar, att få en djupare förståelse om hur det 

skiljer sig rent praktiskt och teoretiskt (Ljung 2009: 10). Ljung framför att hon med-

vetet valt att inte fokusera på varför olika museer väljer att samla, vårda och visa 

vissa föremål i deras utställningar. Hon har valt att fokusera på hur museerna görs 

tillgängliga till allmänheten och hur museerna riktar sig till barn och ungdomar 

(Ljung 2009: 11). Det som skiljer museipedagogik och pedagogik är förankringen 

till föremålen och de materiella tingen, det är föremålen som blir huvudfokuset. Det 

pedagogiska utbudet av exempelvis visningar är förankrade i föremålen som finns 

i utställningarna. När besökarna får en visuell och konkret koppling är det lättare 

att ta till sig informationen som museipedagogen framför (Ljung 2009: 47). Musei-

pedagogiken grundar sig i att göra museerna tillgängliga, själva kärnan är mötet 

mellan besökarna och museet (Ljung 2009: 15). Att museerna skall göras tillgäng-

liga för besökarna är ett gemensamt mål för Sveriges museer men den nya museo-

login ställer ytterligare ett krav, att besökarna ska få verktygen att forma och själva 

delta i museiverksamheten (Ljung 2009: 52).   

      Den nya museologin växte fram under 1900-talet och fokuset hamnade på hur 

museerna bemöter frågor som mångfald och jämlikhet. Museer är känsliga för tren-

der och påverkas av sin samtid, exempelvis 1800-talets romantisering av nationen. 

Det nya synsättet som den nya museiologin medför är att kritiskt granska museernas 

verksamhet, vad är syftet med utställningarna och vilken roll spelar de i samhället. 

På grund av att samhället utvecklas och ny kunskap framförs så är det ett viktigt 

attribut för museerna att anpassa sig efter den senaste forskningen (Insulander 2010: 

12). Vårt demokratiska samhälle utvecklas och nya normer produceras, museer har 

en unik position för att möta detta och kan användas som en kraftfull arena (Lund 

2015: 5). När fokuset riktas mot besökarna och vad museerna kan erbjuda dem så 

började ett nytt kapitel av Sveriges museihistoria. Museerna blev nu en plats för ett 

unikt sampel mellan besökare och den kulturhistoriska miljön, att anpassa sig och 

tänka i ramarna av pedagogik har gjort att dagens museipedagogik börjar formas 

(Andersson 2016: 13).  Museipedagogik beskrivs vara en viktig hörnsten i museers 
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verksamhet, dock menar Ljung att de pedagogiska frågorna kring exempelvis en 

utställning kommer in för sent (Ljung 2009: 54). Utställningen byggs utifrån ut-

ställningsproducentens perspektiv och en förutsatt planerad rutt om hur besökarna 

kommer röra sig i rummet. Det anser Ljung är problematiskt, för att återkoppla till 

att besökarna ska få forma och utveckla sin egen väg genom det museala rummet.  

 Eva Insulander har skrivit en avhandling som är benämnd Tinget, rummet, besö-

karen – om meningsskapande på museum (2010). Insulander tar upp samma pro-

blematik som Ljung nämner om att besökarna ska ges utrymme att forma och bli 

aktiva deltagare i mottagandet av kunskapen. Grunden för Insulanders arbete är för-

ankrat i utställningsteknik och hon har valt att studera Historiska Museets utställ-

ningar som är benämnd Forntiden 1 och Forntiden 2. Syftet med arbetet är att stu-

dera hur kunskap gestaltas och hur besökarna bemöter och bearbetar kunskapen 

som finns tillgänglig (Insulander 2010: 14). Föremålen som finns tillgängliga i en 

utställning blir laddade föremål som öppnar upp till diskussion och engagemang 

mellan besökarna. Att ge utrymme för reflektion och hur kunskapen förankras till 

besökarnas nutida situation, att det finns något de kan koppla till personliga minnen 

och upplevelser (Insulander 2010: 11). Insulander påpekar att hur den museala mil-

jön och arkitektur är uppbyggd påverkar besökarnas utformning av besöket. Exem-

pelvis i Historiska museets lokaler som presenterar medeltiden finns det ett rött 

band på golvet som besökarna kan följa igenom hela utställningen. Dock har besö-

karna valet att ignorera den röda tråden och upptäcka museet på egen hand (Insu-

lander 2010: 40).   

      Statens kulturråd publicerade en bok som är benämnd Upptäckarglädje! Om 

museipedagogik (1999) och de presenterar museipedagogik riktad till barn och ung-

domar. En viktig punkt som de lyfter fram är FN:s barnkonvention och att barn och 

ungdomar ska ha tillgång till kultur. Därför hamnar fokuset på den specifika be-

söksgruppen när det pedagogiska utbudet planeras och skapas (Statens kulturråd 

1999: 6). Precis som Ljung och Insulander påpekar Statens kulturråd att museer är 

öppna rum och att besökarna ska få möjligheten att upptäcka och uppleva museets 

utställningar själv. Dock så lyfts det fram att museipedagogen är ett viktigt komple-

ment till museibesöket. Exemplet som lyfts fram är att museipedagoger agerar som 

kommunikatörer och kan presentera ytterligare kunskap i samband med utställ-

ningen, något som en audioguide eller film möjligtvis inte kan uppnå. Det person-

liga bemötandet är en viktig punkt, speciellt om det är till barn och ungdomar (Sta-

tens kulturråd 1999: 7). En annan punkt som tas upp i boken är att arbeta med alla 

sinnen, skapa upplevelser och en balans mellan kunskap och lek (Statens kulturråd 

1999: 6). Att visningen börjar med att observera de materiella tingen som finns i 

utställningen, öppna upp för diskussion och sedan avsluta visningen med ett prak-

tiskt moment av något slag (Statens kulturråd 1999: 7).   
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En återkommande punkt i forskningen kring museer är känslor, att besökarna ska 

känna sig delaktiga och uppleva museet i stället för att vara passiva mottagare av 

kunskap. En masteruppsats av Jimmy Andersson, Känslostormar – emotionellt lä-

rande vid museer (2016) diskuterar hur känsla kan vara en viktig komponent i lä-

rande på museer. Andersson beskriver att museer är emotionella arenor, specifika 

utställningar kan beröra olika känslor hos besökare som exempelvis sorg eller em-

pati (Andersson 2016: 28). Hans studie behandlar museipedagoger och hur de för-

håller sig till känslor som berör arbetet vid respektive museum. Andersson påpekar 

att han personligen tycker inte det är ovanligt att blanda känslor för att beskriva ett 

museibesök men han nämner också att museer har en potential att röra upp känslor 

som kanske inte var förväntade i besöket (Andersson 2016: 8). Som tidigare i detta 

stycke, fokuserar många forskare på att besökare ska få uppleva museet. För att lära 

sig om kulturarv, exempelvis allmogekulturen, kan ett pedagogiskt inslag vara att 

besökarna själva får känna på hur det var att bära tunga hinkar med vatten på ax-

larna. Museer måste börja tänka om rent pedagogiskt, för det kommer en ny gene-

ration av museibesökare som vill känna och uppleva kulturarvet, inte bara studera 

det. Andersson nämner att allt fler ställer höga krav på museipedagogiken och mu-

seers pedagogiska utbud måste ses över (Andersson 2016: 13).    

Lennart Svensson skriver i sin bok Introduktion till pedagogik (2014) att pedagogik 

tar avstamp i tidigare erfarenheter och grundar sig i hur människor tidigare bemött 

en uppgift (Svensson 2014: 103). Svensson framför att pedagogik grundar sig i ut-

veckling och mer specifikt den individuella utvecklingen genom lärandet. Förvänt-

ningar på hur en bra medborgare skall vara var avgörande för pedagogikens fram-

växt (Svensson 2014: 13). När en visning utförs för exempelvis barn och ungdomar 

är det viktigt att ta avstamp från deras tidigare erfarenheter och bygga på den gamla 

kunskapen. Det pedagogiska inslaget på museer skiljer sig från skolpedagogik, 

främsta anledningen är att förankringen till föremålen. Dock ger det ett unikt till-

fälle för besökarna att möta historien i en annan kontext.   
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3.2 Internationellt perspektiv  

 

Tidigare i detta kapitel har den tidigare forskningen kring museer presenteras uti-

från ett skandinaviskt perspektiv. I denna del vill jag lyfta fram internationella 

perspektiv.   

      Ett av dessa arbeten är skriven av Eilean Hooper-Greenhill som har publicerat 

en bok som är benämnd Museums and education: purpose, pedagogy, perfor-

mance (2007). Ett av begreppen som Hooper–Greenhill lyfter fram är edutain-

ment, vilket är en kombination av underhållning och utbildning (Hooper-Greenhill 

2007: 33). Detta specifika begrepp är ett intressant inslag, för att kombinera un-

derhållning och kunskap i museer blir mer aktuellt. Hon lyfter fram att museer ak-

tivt förankrar sin pedagogik utifrån föremålen som finns i samlingarna och utställ-

ningarna. Att använda sig av föremålen och låta deras historia vara grunden till 

den pedagogiska verksamheten gör visningarna mer visuella och konkreta – att 

besökarna har något att koppla informationen till (Hooper–Greenhill 2007: 2). 

Problematiken med edutainment är att fokuset hamnar på underhållning och att 

besökarna ska ha en rolig upplevelse (Okan 2003: 255). Om visningarna inkorpo-

rerar edutainment krävs det att det finns en struktur och att kunskapen inte för-

svinner. Grunden i edutainment är att besökarna skall kunna fokusera under en 

längre period och därför inkorporeras underhållning (Okran 2003: 255). Denna 

form av pedagogik utförs främst för besöksgruppen barn. Att en kombination av 

observation och att utföra en aktivitet som är fysisk, men är kopplad till visningen. 

Hooper–Greenhill påpekar att det finns tidigare studier som analyserat lärandet på 

museer och fokuserar på olika pedagogiska metoder. Det som saknas är fokuset på 

innehållet, vad vill museerna undervisa om och måste det pedagogiska utbudet 

förankras i samlingarna? (Hooper–Greenhill 2007: 2). Majoriteten av den pedago-

giska undervisningen på museer är kopplad till utställningarna och föremålen i 

museet.   

      Hooper–Greenhill definierar lärandet som en process som aktivt engagerar be-

sökarna i sökandet på svar. Hon framför att aktivt lärande leder till ett ökat kun-

skapssökande och personlig utveckling (Hooper – Greenhill 2007: 32). Begreppet 

lärande kan tolkas olika men främst kan det tolkas som olika möten, som exem-

pelvis mötet mellan museipedagoger och besökare. Hooper-Greenhill framför att 

begreppet lärande berör inlärningsprocesser och tolkningar av lärande (Hooper– 

Greenhill 2007: 34) Men i lärande utifrån ett museologiskt perspektiv är det vik-

tiga mötet mellan besökarna och museipersonalen. Mötet kan ske i en utställning 

och där kan verbal kunskap inkorporeras, att museipedagogen framför kunskapen 

utan att förankra den i föremålen. (Hooper–Greenhill 2007: 36). Som tidigare 

nämnts i detta kapitel är upplevelse en gemensam punkt för museerna och en vik-

tig del av museernas verksamhet. Problematiken med upplevelser, eller aktivt lä-

rande på museer, är att de förknippas med de yngre besökarna. Att äldre besökare 
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inte skall ha tillgång till aktivt lärande, utan fokuset hamnar mer på analytiskt tän-

kande och diskussioner (Hooper–Grenhill 2007: 172). Aktivt lärande kan gynna 

alla besökare, men att det finns olika kunskapsnivåer av samma ämne. På detta vis 

når man ut till en bredare besöksgrupp och den pedagogiska verksamheten blir 

inte nischad. Att lyfta fram museer som arenor för lärande genom upplevelser är 

en viktig punkt, museer har det unika tillfället att utföra objektbaserade visningar. 

I en kombination med objekt, kunskap och fantasi så skapar besökarna sina egna 

upplevelser och uppfattningar om historien (Hooper–Greenhill: 37). Som Hooper–

Greenhill nämner med edutainment har museerna en unik position att inkorporera 

underhållning, kunskap och upplevelser.  

Som Insulander och Ljung lyfts deltagande fram mer och mer.     

      Ett verk som skrivits av Nina Simon (2010) som är benämnt The Participatory 

Museum, fördjupar hur museer kan arbeta för att utveckla sin verksamhet. Foku-

set ligger på deltagande tekniker som kan vara användbara för den museala verk-

samheten, speciellt när det berör den pedagogiska delen. Syftet är att ge besökarna 

en röst, att de får en möjlighet att vara med och påverka det pedagogiska utbudet. 

Att museerna och besökarna arbetar tillsammans för att skapa en mer värdefull 

och lärorik upplevelse (Simon 2010: 1). Som Insulander, berör Simon aktivt delta-

gande utifrån design, att det har en stor påverkan på hur besökarna deltar och be-

arbetar kunskapen som presenteras. I de äldre traditionella aspekterna av att de-

signa en utställning presenterar museet informationen och besökarna konsumerar 

(Simon 2010: 2). Moderna utställningar som har producerats av museerna idag fo-

kuserar mycket på att besökarna ska få en upplevelse, olika interaktiva stationer 

och föremål inkorporeras i syfte att engagera men också inkludera andra i besöket 

(Simon 2010: 5). De interaktiva teknikerna behöver inte vara förknippade med ut-

ställningar, utan museer har den unika positionen att införa interaktiva aktiviteter 

via olika internetplattformer i form av video och frågesporter. Dock anser Simon 

att museer har som fördel att erbjuda autentiska föremål i en fysisk arena (Simon 

2010: 4). En punkt som Simon framhåller är digitalisering av föremålen som finns 

i museernas samlingar. Detta har varit högt prioriterat för många museer, att digi-

talisera föremålen och göra databasen tillgänglig för allmänheten är ett framsteg. 

Besökare kan självmant söka sig igenom databasen och utforska museets samling 

(Simon 2010: 4). Digitala verktyg börjar inkorporeras och bli en mer naturlig del 

av museers utbud. Detta kan vara i form av medier som audioguider, ljud, ljus el-

ler video på skärmar runt om i utställningen. Syftet är att levandegöra utställ-

ningen och att besökare kan bearbeta kunskapen självmant (Sun, Zhou, Hansen, 

Geng & Li 2018: 29014).   

      Enklare medier som video har varit inkorporerat i museers verksamhet, men 

nu ställs museerna inför en ny teknologi som kan skapa en unik upplevelse. Tek-

niken är benämnd Virtuell värld, förkortning VR, där besökarna har möjlighet att 

uppleva en historisk tidsperiod eller miljö. VR tekniken öppnar upp till en ny 
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kunskapsbank, att bygga upp och digitalisera föremål i ett program gör att besö-

kare har tillgång att bemöta kunskapen utifrån ett nytt perspektiv. Genom bygga 

upp historiska landskap, byggnader och placera föremålen i rätt kontext skapas en 

ny upplevelse för inlärning. Lingyun Sun,Yunzhan Zhou, Preben Hansen, Wei-

dong Geng & Xiangdong Li har producerat en artikel som är benämnd Cross-

objects user interfaces for video interactionin virtual reality museum context 

(2018), i denna artikel belyser de hur VR-teknik påverkar museibesökare och vil-

ket syfte det kan tjäna. De framför att det finns en skillnad för besökarna att obser-

vera en tv-skärm som upprepar en video, att engagemanget och upplevelsen inte 

når fram. Besökaren kan bli en passiv mottagare av informationen som presente-

ras. Men med VR-teknik blir besökaren en aktiv deltagare i att utforska och upp-

leva den digitala världen, att kunna förflytta sig och uppleva kunskapen på en ny 

nivå (Sun, Zhou, Hansen, Geng & Li 2018: 29017). VR som digitalt verktyg är 

fortfarande relativt outforskad mark inom museer, dock finns det en stor potential. 

VRverktygen öppnar upp till att utforska platser och miljöer som möjligtvis inte 

finns tillgängliga, och utifrån ett pedagogiskt perspektiv är VR teknik ett verktyg 

som kommer vara gynnsam för besökarna. Deltagarna i Sun, Zhou, Hansen, Geng 

& Li studie framförde att VR-tekniken skapade en bättre inlärningsupplevelse för 

besökarna (Sun, Zhou, Hansen, Geng & Li 2018: 29024). Dock skall inte VR tek-

niken ersätta museets pedagogiska utbud, det skall vara ett komplement. Det trad-

itionella museet med utställningar kan uppfattas som utdaterade, men om VR tek-

nik inkorporeras som ett inslag i besöket kan det förhöja upplevelsen i sin helhet.        

I detta kapitel har olika forskare berört olika delar av den pedagogiska aspekten av 

museers verksamhet. Mycket fokus hamnar på design och upplevelser, men den 

museipedagogiska delen framhålls som en viktig hörnsten. De aktuella pedago-

giska verktygen som finns tillgängliga för museerna idag begränsas till föremål i 

utställningar, men teknologiska inslag börjar ta mer plats. Sun, Zhou, Hansen, 

Geng & Li framför att teknologi har en gynnande effekt på besökarna. Insulander 

och Simon lyfter fram att göra besökarna delaktiga i museet verksamhet är en för-

del som gynnar den pedagogiska verksamheten, att bjuda in besökarna att påverka 

gör att museerna utvecklas. Statens kulturråd, Ljung och Andersson berör person-

ligt möte och känslor, att museipedagogens roll har en djupare mening än vad som 

tidigare uppfattats. Men som Hooper-Greenhill lyfter fram finns det en balans-

gång i hur besökarna ska få vara delaktiga och hur mycket underhållning ska in-

korporeras i museers verksamhet. Det gemensamma är att besökarna ska få rätten 

att delta och utveckla museets pedagogiska verksamhet. Min studie tar avstamp 

ifrån dessa tidigare arbeten som berör den pedagogiska verksamheten. Det som 

lyfts fram är vilka verktyg som finns tillgängliga och hur de inkorporeras i vis-

ningen, samt vilket syfte de tjänar.   
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4. Teoretiska utgångspunkter  

Den teoretiska utgångspunkten för denna studie är benämnd pragmatism. Det som 

gör att denna specifika teori har valts ut för studien är främst förankringen i hur 

kunskapen kan vara relevant och aktuell för mottagarna. Pragmatism grundar sig i 

att kunskapen som presenteras skall ha ett praktiskt och teoretiskt värde. Museer 

har ett syfte att förmedla kulturarv i form av olika pedagogiska attribut. Kunskapen 

som museerna väljer att förmedla ska tjäna ett syfte för samhället, det skall finnas 

en anledning till att olika föremål och utställningar förvaras och skapas (Säljö 2015: 

69). Museerna skall agera som en arena för kunskap och vara tillgänglig för allmän-

heten, oavsett samhällsklass. Denna specifika teori har varit populär bland forsk-

ningen kring pedagogik och lärandet för skolor. Men denna teori kan appliceras på 

den museala sektorn, med huvudfokus på främst det pedagogiska utbudet. Pragm-

atismen förknippas med främst John Dewey (1859–1952), men Charles Sander Pi-

erce (1839 – 1914) och William James (1842–1910) var också aktiva aktörer för 

utvecklandet av det pragmatiska tänkandet (Säljö 2015: 70). Dock kommer denna 

teori att utgå ifrån John Deweys verk The child and the curriculum som publicera-

des 1902 och hans tolkning av pragmatism. En annan teori som Dewey har framfört 

är learning by doing eller aktivitetspedagogik. Syftet är att aktivera eleverna så de 

lär sig med olika sinnen. Att kombinera teori med praktik gynnar eleverna på hur 

mottagliga de är emot kunskapen och Dewey förespråkade att skolor skulle utföra 

utflykter till arbetsplatser eller museum. Detta var för att ge den praktiska delen av 

kunskapen (Säljö 2015: 73). Den vetenskapliga aspekten av pragmatism inom ex-

empelvis pedagogik, utvecklades under andra hälften av 1800-talet i USA (Säljö 

2015: 69). Intresset riktades emot vilken typ av kunskap och hur den framfördes, 

Dewey var kritisk emot dåtidens skolsystem och benämnde den som medeltida. 

4.1 John Dewey – En förespråkare för pedagogik 

John Dewey var pedagog, filosof och psykolog, men hans litteraturverk som berör 

pedagogik är det som gav honom en unik position i utvecklandet av den pedago-

giska utvecklingen i skolor (Säljö 2015: 70). Dewey fokuserar främst på barn och 

ungdomar i skolmiljöer, fokuset hamnar på hur elevernas förkunskap kan kombin-

eras med den nya kunskapen de exponeras för. Att förankra den nya kunskapen med 

den redan existerande kunskapen gör att eleverna lättare kan behärska det som 

framförs. De har en fast punkt de redan är bekanta med och kan bygga på den redan 

existerande kunskapen (Wahlström 2016: 51–52). Begreppet erfarenhet är återkom-

mande i Deweys verk, han syftar på att människor lär sig av att exponera sig för 

nya utmaningar. Vi människor lär oss genom att problemlösa olika situationer som 
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vi kommer i kontakt med (Wahlström 2016: 53) Dewey framför att barn och ung-

domar befinner sig i en separat värld, med detta hänvisar han till att barn och ung-

domar inte exponeras på samma sätt som vuxna för omvärlden. På grund av detta 

skapas en mer avsmalnad värld, om inte de medvetet exponeras för olika miljöer 

och ämnen (Dewey 1902: 5). Skolor har som position, som museum, att presentera 

och undervisa om kunskap kring olika ämnen. Men problematiken som Dewey 

framför är att föremålen / kunskapen tas ur kontext och omvandlas för att anpassa 

sig till den specifika lokalen (Dewey 1902: 6). Att omvandla och anpassa kun-

skapen är ett måste för både skolor och museum, att dela upp varje ämne och rikta 

fokuset på en sak i taget gör att eleverna kan behärska ämnet och förstå helheten 

(Dewey 1902: 8). Inlärning skall vara aktiv enligt Dewey. För att kunskapen skall 

vara kvalitativ bör läraren / museipedagogen ta avstamp från elevernas nuvarande 

kunskap, detta kan göras med hjälp av olika aktiviteter (Dewey 1902: 9). Aktivi-

tetspedagogik förespråkades av Dewey och är fortfarande en relevant inlärnings-

metod i dagens skolor och museum. Att exponeras och bemöta kunskapen i en 

miljö, som museer har möjlighet att erbjuda, så blir kunskapen mer levande. Med 

hjälp av enkla pedagogiska attribut som kopior av kulturhistoriska föremål så lär 

eleverna med flera sinnen och blir aktiva aktörer i kunskapen som framförs.  Att 

eleverna har en grundad förkunskap när de bemöter museerna gör att eleverna kan 

uppskatta informationen som framförs. En koppling till kunskapen och föremål blir 

mer naturligt när en grund redan lagts (Dewey 1902: 22).   

      Lev Vygotskji (1896–1934) och Jean Piaget (1896 – 1980) var aktiva aktörer  

för utvecklandet för begreppet aktivitetspedagogik. Syftet med denna form av pe-

dagogik var att eleverna skall vara i centrum för lärandet, som Dewey hänvisade  

med att ta avstamp från elevernas nuvarande kunskap. Vygotskji lyfte fram att kul-

tur och miljö har en unik position för lärandet och inlärningsprocessen för eleverna. 

Men att språket var ett lika viktigt redskap som miljön, hur kunskapen presenteras  

i språk kan påverka hur den tas emot (Mattson & Sjöholm 2009: 9). Dock valde  

Vygotskji och Piaget olika definitioner av hur aktivitetspedagogik kan  

utföras. Piaget valde att förankra sig i begreppen assimilation och ackommodation.  

Piaget framförde att assimilation är att studera hur eleverna uppfattar och bemöter  

den nya kunskapen och hur den tas emot. Om ämnet som presenteras är okänt för  

eleverna kommer ackommodationen in, eleverna försöker finna nya sätt att tolka  

och förstå vad det är som presenteras framför dem (Mattson & Sjöholm 2009: 9).  

Piagets perspektiv är likt hur Dewey väljer att diskutera pragmatism, att exponera  

eleverna gör att de bearbetar och kritiskt granskar kunskapen. Vygotskji valde att  

dela in aktivitetspedagogik i två separata nivåer och valde att benämna det som  

proximala utvecklingsprocessen. Den första nivån var hänvisad till att eleven kan  

på egen hand behärska och förstå ämnet som blivit presenterat, den andra nivån var  

att eleverna behöver hjälp av exempelvis läraren för att behärska ämnet (Matsson  

& Sjöholm 2009: 9).  
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Det intressanta med Vygotskji och Piaget är att båda väljer att  

studera samma utvecklingsfas men valt att benämna metoderna olika. Båda fors-

karna vill studera samma resultat, vilket är hur eleverna bemöter och bearbetar kun-

skapen de får presenterat framförs sig. Dock framförs det att miljö är en viktig punkt  

för att det skall bli benämnt aktivitetspedagogik, att miljön blir en aktiv del av kun-

skapen som framförs. Skolor har specifika rum för ämnen, dock så blir det inte  

samma upplevelse om eleverna bemöter kunskapen i ett musealt rum. När kun-

skapen presenteras i museer skall den inte förenklas och befinna sig på den nivån  

eleverna redan behärskar, för då finns det inget syfte med att utöva ett museibesök.  

Det gäller att höja kunskapsnivån, men inte för mycket – för museipedagogen skall  

ta avstamp från den nuvarande kunskapen och sedan bygga på det som redan exi-

sterar. Dock är det viktigt att presentera en morot, detta kan vara i form av att utöva  

någon fysisk aktivitet som exempelvis pilbågsskytte för att hålla eleverna intresse-

rade. 

      Dewey var öppen med att kritisera det amerikanska skolsystemet som han ansåg  

var utdaterat och behövde omformuleras för att möta den nya generationen. Dewey  

framförde att eleverna bör bli exponerade för olika miljöer i en tidig ålder för att  

stimulera deras nyfikenhet och utveckling (Matsson & Sjöholm 2009: 11). Ett ar-

gument som Dewey framförde var att regelbundna museibesök gynnar eleverna och  

skall inte vara en aktivitet som utförs en gång per år (Hein 2012: 46). Den publika  

museiverksamheten var i utvecklingsfas, Dewey valde att exponera sina studenter  

för museibesök regelbundet, åtminstone en dag varje vecka var dedikerad till mu-

seibesök. På grund av denna exponering av museimiljöer för eleverna blev en del  

museiarbetare skeptiska, de såg inget värde att lågstadieklasser skulle kunna be-

härska och ta in informationen museet presenterade. Dock var det inte alla museer  

som tänkte i dessa banor. Det pragmatiska tänkandet är fortfarande aktuellt för mu-

seerna och hur de skall utveckla verksamheten, inte bara inom avdelningen peda-

gogik (Hein 2012: 47). Dewey såg potentialen i hur museer kan gynna samhället,  

men att precis som skolor, var de för traditionella och bör utvecklas med samtiden.  

Att utveckla museernas verksamhet med hjälp av pragmatism, och förankra kun-

skapen i föremålen men också arbeta med miljön (Hein 2012: 48). Skolor och mu-

seer har en unik position, de agerar som en samlingsplats där lärandet står i fokus.  

Men om synsättet på hur lärandet tas emot inte utvecklas med samtiden, så gynnar  

det inte eleverna eller museibesökarna.  

      I Deweys bok The child and the curriculum (1902) förankrade han sin teori på  

skolor, dock lyfte han fram museer som en komparativ punkt. Skolor och museer  

har mycket gemensamt, huvudpunkten är att studera och lära sig om utvalda ämnen.  

Att kombinera teoretiska och praktiska moment har bevisat ha en positiv effekt på  

museibesökare, oavsett åldersgrupp. Dewey förespråkade att skolelever skall be-

söka museet flera gånger per termin och inte bara under ett tillfälle. Dock är det  

många skolor som inte har möjlighet att besöka museerna och därför förblir det att  



 

 18 

ett museibesök per år är fortfarande aktuellt. Men när ett besök på museet väl sker  

skall det vara produktivt och relevant för elevernas kunskapsmål, ett samarbete med  

museer och skolor har börjat bli en mer naturlig del av museers verksamhet. Att  

utforska utbudet av praktiska moment i museer öppnar upp till en ny nivå av hur  

kunskapen kan presenteras. Praktiska moment engagerar alla sinnen och förblir ett  

starkare minne för besökarna, exempelvis ett enkelt praktiskt moment som att baka  

bröd över en öppen eld. Detta öppnar upp till ämnen som varför eld var en viktig  

överlevnadsstrategi. Föremålen agerar som en bas och en diskussion kan förankras  

till föremålets syfte. Med hjälp av enkla verktyg kan museer öppna en ny värld av  

kunskap som skolever inte hade tillgång till innan. Deweys pragmatiska tänkande  

har varit en aktiv aktör till hur museer bör arbeta med kunskapen, att gå ifrån den  

äldre traditionella verksamheten till en mer aktiv verksamhet är ett stort framsteg  

för både museet som verksamhet och det demokratiska samhället. 
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5. Metod 

I detta kapitel presenteras källmaterialet som är grunden för studien och vilka me-

toder som varit aktuella. Resultatet av intervjuerna och observationsstudien presen-

teras i avsnitt 7 – presentation av museerna och fallstudierna. Huvudfokuset för 

studien är att analysera och studera vilka pedagogiska redskap som finns tillgäng-

liga för dagens museipedagoger. Det är museipedagogerna som möter och arbetar 

med besöksgrupperna och är den osynliga länken mellan museet och besökarna. 

Museipedagogerna befinner sig i en unik position där de agerar som en nyckel till 

kunskapen. Men att presentera kunskapen som finns tillgänglig för besökarna kan 

tolkas som en process, för att förstå kunskapen kan enklare redskap inkorporeras. 

Dessa pedagogiska verktyg är en viktig komponent för museerna och det som gör 

dem unika, föremålen får ta plats.    

5.1 Tidigare kontakt och möten 

Det som har underlättat processen med att få kontakt med museerna och respektive  

museipedagog är mina tidigare möten med dem. På Gamla Uppsala museum har  

jag arbetat som timanställd sedan april 2018 och på Nordiska museet utförde jag  

min praktik hösten 2019. På grund av att jag varit på respektive museum och utfört  

arbetsuppgifter som berör den pedagogiska avdelningen fick jag en förkunskap om  

vilka jag skulle nå ut till. Utifrån ett etiskt perspektiv kan detta också skapa proble-

matik med att jag kan bedömas vara ”hemmablind” och inte kunna utföra en kritisk  

analys av verksamheten. Men det finns också fördelar med mitt tidigare möte med  

Gamla Uppsala museum och Nordiska museet. Jag har en förkunskap om verksam-

heten och den pedagogiska avdelningen, vilket leder till att jag kan fördjupa mig  

mer i deras pedagogik.  

      Jag började med att skapa en mejlkontakt med museipedagogerna vid Gamla  

Uppsala museum och Nordiska museet. Jag förklarade mitt syfte med studien och  

varför det berörda museet skulle vara intressant att studera. Första kontakten med  

museerna skedde i februari 2020 för att diskutera vilken visning som fanns tillgäng-

lig för mig att observera. Det bör noteras att observationsstudierna utfördes innan  

restriktionerna på grund av COVID-19 infördes på museerna. Ett önskemål som jag  

framförde till respektive museum var att få delta i en visning som hade kulturhisto-

riska föremål inkorporerade i visningen. Ett gemensamt svar var att observera en  

visning riktad till barn som går i årskurs 3. Skolklasserna som deltog är inte aktuella  

för studien, mitt fokus hamnar mer på hur museipedagogen använder föremålen  

utifrån ett pedagogiskt perspektiv.  
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Jag fick möjligheten att utföra min observationsstudie två gånger på Gamla  

Uppsala museum och varje observationstillfälle skedde över en dag. Den första ob-

servationstillfället skedde 17/2 2020 och det var visningar för skolelever som hade 

sportlov. Gamla Uppsala museum hade ett utbud av olika visningar som pågick hela  

veckan. Varje visning var cirka 20 – 30 minuter lång och det var olika museipeda-

goger som utförde visningen. Den andra observationstillfället skedde 4/3 2020 och  

var en bokad skolvisning för årskurs 3. Denna utvalda visning var benämnd mantel-

visning och var 60 minuter lång.  

      Observationstillfället på Nordiska museet utfördes under en dag och visningen 

som jag deltog i var en skolvisning som skedde 5/3 2020 i deras nya utställning 

Arktis – medan isen smälter och det var för årskurs 3. Denna visning var cirka 60 

minuter lång.  

      Intervjutillfällena skedde 17/9 2020 med museipedagogen från Nordiska mu-

seet. Intervjun med Gamla Uppsala museums museipedagog utfördes 22/9 2020. 

Båda intervjuerna skedde i museets lokaler och jag fick tillåtelse att spela in inter-

vjun, som sedan transkriberades. Båda museipedagogerna har gett sitt godkännande 

att delta i studien, bli inspelade och de förblir anonyma sagespersoner i studien 

5.2 Observation som metod  

Begreppet observation kopplas till att observatören (forskaren) står vid sidan av och 

aktivt observerar vad de ser. Enligt Magnus Öhlander och Oscar Pripp (2011) kan 

det vara vilseledande, för observationsstudier kan utövas på olika sätt. Några exem-

pel som de lyfter fram är deltagande, medföljande och skuggning (Öhlander & 

Pripp 2011: 113). Att utföra en observation kan leda till ny information som inte 

framkommer i exempelvis interjuver. Det som kan uppfattas som givet och icke 

relevant kan vara avgörande för studien, därför är det vanligt att kombinera obser-

vationer och intervjuer för då får forskaren två olika sidor av samma ämne (Öhlan-

der & Pripp 2011: 114). Det som gör observationsstudier relevant för denna studie 

är att studera hur individer rör sig i olika miljöer eller rum, i mitt fall museala rum. 

Det är mycket som kan påverka hur kroppen rör sig i olika rum, hur informationen 

tas emot, framförs och hur kroppen uttrycker sig. Det som inte uttrycks i ord kan 

kroppen visa, detta kan vara medvetet eller omedvetet. De som arbetar som musei-

pedagoger har ett aktivt jobb med att uttrycka informationen på ett lustfyllt men 

kunskapsrikt sätt, därav är kroppsspråket en viktig del. Metoden ger också obser-

vatören (forskaren) en unik inblick av hur individen arbetar i praktiken, den bild 

som framförs i intervjuerna kanske inte representerar hur det utförs i praktiken 

(Öhlander & Pripp 2011: 115).   
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En annan punkt som kan lyftas fram är känslan av hemblindhet, att forskaren note-

rar saker som individen som blir observerad inte reflekterar över. Det kan vara hur 

individen rör sig i rummet, hur informationen framförs eller hur de medvetet väljer 

att hoppa över vissa föremål i en utställning för det kanske inte är relevant för den 

gruppen (Ehn & Löfgren 2012: 53). Billy Ehn och Orvar Löfgren (2012) påpekar 

att det inte är bara att börja observera, det krävs mycket av forskaren att medvetet 

välja ut och bestämma sig för att få ut något av observationen. Det är många faktorer 

som avgör hur väl observationen utförs och vilken typ av material som framkommer 

ur studien. Det är många sinnen som beblandas och avgör, det är inte bara ögonen 

som observerar. Ljud, dofter och smaker kan påverka forskarens resultat (Ehn & 

Löfgren 2012: 59). Som nämndes tidigare i detta stycke finns det en variation av 

observationsstudier och den som är relevant för denna uppsats är en blandning mel-

lan singellokala observationer och platsbaserad observation. Singellokala observat-

ioner är när observationen sker på en plats och vid ett tillfälle (Öhlander & Pripp 

2011: 119). Platsbaserad observation är när forskaren är på samma plats under en 

längre eller kortare period, att forskaren får delta i aktiviteterna som ska observeras, 

att forskaren blir en aktiv medaktör (Öhlander & Pripp 2011: 120). Jag har vistats i 

de museala rummen under en längre period och har en grundlig förkunskap om 

museets aktuella utställningar. Dock var detta under andra omständigheter, jag själv 

kan uppfattas som hemmablind, dock försökte jag bortse från den tidigare kun-

skapen jag bar på för att se museet och visningen med nya ögon.   

      Jag började med att stå vid sidan av men blev delaktig på ett eller annat sätt 

under visningens gång. På Nordiska museet fick jag möjlighet att bära en del av de 

kulturhistoriska föremålen som museipedagogen använde i undervisningssyfte. På 

Gamla Uppsala museum skedde en liknande situation när jag fick hjälpa museipe-

dagogen att hämta diplom under deras sportlovsaktiviteter. I mitt fall var det intres-

sant att få se hur museipedagogerna på både Gamla Uppsala museum och Nordiska 

museet inte tvekade att involvera mig i visningens gång. Det som gjorde att meto-

den observation var relevant och intressant för min studie är att studera hur musei-

pedagogen agerar med besökarna och hur föremålen inkorporeras i visningens 

gång. När föremål används i visningen skall det göras utifrån ett pedagogiskt tan-

kesätt och förankras i samtalsämnet, att museipedagogen bygger upp till att visa 

upp föremålet. Eller att museipedagogen tar fram ett föremål och frågar besökarna 

”vad är detta”? för att skapa en diskussion och bjuda in besökarna till att delta i 

visningarna. Jag observerade hur museipedagogen använde det museala rummet, 

hur de tar plats och utnyttjad miljön de har runt sig. Hur de väljer att guida besö-

karna och vart de placerar sig i rummet för att kunna nå ut på bästa sätt. Vilka 

kulturhistoriska föremål väljer de att visa upp i samband med visningen och vilken 

nivå av kunskap som förmedlas. För varje individ har en förkunskap och det är 

museipedagogernas arbete att snabbt finna vilken nivå besökarna befinner sig på. 

Inom skolsammanhang kan en öppen dialog ske mellan museipedagogen och 
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läraren för att få en förkunskap om vart eleverna är på läroskalan. Men när det gäller 

publika visningar som exempelvis på skollov kan det tillkomma besökare i olika 

åldrar och då ska museipedagogen kunna nå fram till båda parterna.   

 

5.3 Intervju – ett djupare samtal  

Intervjuer är en aktuell metod som främst etnologer arbetar med. Det är det etnolo-

giska fältet som jag har sökt mig till för vägledning att utföra en bra, kunskapsrik 

intervju. Eva Fägerborg (2011) lyfter fram att intervjuandet som metod är komplex 

och att det finns många faktorer som har en avgörande roll. Det som gör intervjuer 

till en unik metod är att forskaren medvetet söker sig till personer som bär på kun-

skap som kan vara relevant för forskningen (Fägerborg 2011: 88–89). Dock bör det 

lyftas fram att interjuver kan vara komplexa och samtalen kan leda in till känsliga 

teman. Det är viktigt att som intervjuare att ha tanken om att personen som blir 

intervjuad delar med sig av sina personliga åsikter, tankar och erfarenheter. Därför 

är det viktigt att vara extra tydlig med att personerna förblir anonyma sagespersoner 

i forskningen. Det ska inte gå att spåra informationen som delas i resultatet till dem 

specifikt. Därför är det viktigt att forskaren framför under kontaktens gång syftet 

med forskningen, varför deras information kan vara viktig för resultatet och hur det 

används (Fägerborg 2011: 89). Utifrån ett etiskt perspektiv är anonymiteten en av-

görande aspekt på hur personerna som intervjuas väljer att dela information. När 

anonymiteten fastställs kan teman eller information som möjligtvis inte hade fram-

kommit lyftas fram (Fägerborg 2011: 90). På grund av mina tidigare kontakter med 

de utvalda museerna i min studie och att jag har utövat likande arbete bär jag på en 

förkunskap om museernas aktuella pedagogiska verksamhet. Fägerborg lyfter fram 

att detta kan vara en fördel, för då behöver inte sagespersoner som intervjuas ge en 

bakgrundsinformation om verksamheten (även om det oftast ingår i samtalet) 

(Fägerborg 2011: 95).  Det finns olika verktyg som kan användas i en intervju och 

hur de utförs. Det vanligaste som används är personligt möte, men på grund av den 

pågående pandemin med COVID – 19 försvårar det personliga mötet. Därför bör-

jade en sökning efter alternativa lösningar och fann två alternativ som var brukbara, 

telefonintervju och intervjuer på olika internetbaserade plattformar som ZOOM. 

Nackdelarna med dessa alternativa val är att det personliga mötet, att kunna vistas 

i samma rum och skapa en avslappnad miljö förloras. Problematiken med telefo-

nintervjuer är att forskaren och sagespersoner inte ser varandra, utifrån en forskares 

perspektiv kan kroppsspråket vara en viktig faktor i hur sagespersoner besvarar frå-

gorna. Processen med intervjuer är att det är ett känsligt samspel mellan sagesper-

sonen och forskaren, detta samtal kan leda till ett kunskapsrikt material men det kan 

också leda till ett ytligt samtal där forskaren inte får fördjupade svar på frågorna 

(Fägerborg 2011: 95). I mitt fall har jag erbjudit mina sagespersoner tre alternativ 
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och det är telefonintervju, personligt möte eller ZOOM, att sagespersonen har själva 

friheten att välja hur vi kommunicerar gör att de blir delaktiga i beslutet. Beslutet 

respektive museipedagog valde var personligt möte och intervjuerna utfördes i mu-

seernas lokal.   

      Intervjuerna ger forskaren en mer personlig inblick i yrkesrollen som museipe-

dagog. Ett exempel är om storleken på museet kan påverka hur museipedagogen 

utför sitt yrke. Det är viktigt för mig, som forskare att komma ner på djupet av vad 

sagespersonerna anser är bra museipedagogik. Vilka verktyg är bra att använda och 

hur utformar man en visning som är kunskapsrik men inte allt för kunskapstung. 
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6. Ett deltagande museum – pedagogik i ut-
vecklingsfas  

I detta kapitel vill jag lyfta fram olika pedagogiska verktyg som är aktuella för mu-

seerna idag och i vilket syfte de tjänar besökarna. Museer har en unik miljö som 

kan användas som utgångspunkt i visningarna.   

 

6.1 Historien blir levande   

Ett återkommande inslag i museers lokaler är taktila utrymmen. Detta kan vara i 

form av ett vikingatida hus eller en rekonstruerad bondgård från 1899. Utifrån ett 

pedagogiskt perspektiv finns det fördelar med att inkorporera dessa taktila utrym-

men i visningarna. Den pedagogiska inlärningen på museer förankrar sig mycket i 

upplevelser. Detta kan vara upplevelser som beröring, smak och att få hantera verk-

tyg som var aktuella för den historiska perioden. Denna typ av pedagogiskt tän-

kande kan omformas till rollspel, att besökarna får experimentera och undersöka 

historien. Visning i form av rollspel, eller visningar som besökarna får delta i, finns 

på majoriteten av museerna. Denna variant av pedagogiska undervisningsteknik är 

omtyckt av skolor och eleverna får en möjlighet att placera sig i historien (Carlsson 

& Larsson 2017: 8). Museer har en unik miljö och att kombinera taktila utrymmen 

med rollspel gör att besökarna är mer mottagliga för kunskapen. Flera minnessy-

stem aktiveras och när det kombineras med ett praktiskt moment så aktiveras det 

semantiska minnet som lagrar fakta. Men även episodiska minnet, som lagrar le-

vande berättelser och att procedurminnet aktiveras för kroppen arbetar med kun-

skapen (Carlsson & Larsson 2017: 12). Taktila utrymmen kan användas som en bas 

i visningens gång och kan kombineras med olika föremål. Detta rum ger museipe-

dagogerna ett utrymme att arbeta med olika pedagogiska verktyg, exempelvis be-

röring av historiska föremål (Carlsson & Larsson 2017: 21). Grunden i att använda 

taktila utrymmen och föremål är att skapa en kraftfull upplevelse. Ett exempel är 

att museipedagogen bemöter besökarna som en karaktär ur historien, har historiskt 

korrekta kläder och leker med tanken att de snart ska stiga in i den historiska tids-

perioden (Carlsson & Larsson 2017: 12). Kläderna fungerar som ett redskap i sig, 

att den inkorporeras i visningens gång med att museipedagogen demonstrerar hur 

kläderna bars och vilket kön de representerar. Besökarna kan också få tillfälle att 

bära historiska kläder för att förstärka rollspelet (Borvin & Mikkelsen 2010: 5) Men 

för att denna upplevelse ska gynna exempelvis skolelever, är det en fördel om de 

tidigare studerat den aktuella historiska tidsperioden. Detta gör att eleverna lättare 

kan koppla kunskapen som framförs av museipedagogen till det som presenteras 

(Carlsson & Larsson 2017: 26)  
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Tidigare i detta stycke nämndes att kläder är ett pedagogiskt verktyg, men det finns 

en variation av olika föremål som kan inkorporeras i visningarna. Det kan vara ko-

pior av kulturhistoriska föremål eller autentiska föremål som klarar av att bli han-

terad av besökare. Det som gör att föremålsbaserad visning förespråkas för besö-

kare av museipedagoger är att kunskapen förankras till något fast föremål.  Muse-

erna som är aktuella för denna studie, Gamla Uppsala museum och Nordiska mu-

seet, har taktila utrymmen som används i undervisningen. Dessa taktila utrymmen 

är anpassade för de yngre besökarna men det finns äldre besökare som också kan 

uppskatta konceptet. Museer har börjat skapa specifika utställningar för en utvald 

besöksgrupp, ett exempel är Nordiska museets nyaste tillskott – Tidsvalvet. Denna 

utställning är en interaktiv utställning, barnen får vara skaffare, en term som Haze-

lius valde att benämna människor som samlade in föremål till Nordiska museet. 

Utställningen är avsedd för barn 8 – 12 år, besökaren får uppleva olika tidsperioder 

från 1870-talet till nutid. På Nordiska Museets hemsida beskriver de att besökare 

får tillfället att utforska och uppleva 150 år av historia som gestaltar vardagslivet. 

Utställningen är en kombination av scenografi, digitala stationer, verklige berättel-

ser och föremål (Nordiska museet >för barn och familj >tidsvalvet 2020–126). Barn 

har varit underrepresenterade i museers utställningar, att det finns en specifik ut-

ställning för dem är ett framsteg i rätt riktning. Museer börjar bli mer lyhörda och 

observerar vilka som är den dominerande besöksgruppen och skapar ett utbud riktat 

emot dem. Fokuset är fortfarande lärande och kunskapen, därför har flera museer 

börjat utveckla sina pedagogiska visningar utifrån läroplanen för att lättare kunna 

erbjuda skolor visningar som passar (Borvin & Mikkelsen 2010: 7). Men taktila 

utrymmen på museer och barn som vistas i det museala rummet har blivit omdebat-

terat i media. Författaren Agnes Lidbeck valde att lyfta fram problematiken med 

barn som besökare i en artikel på SVT Nyheter som publicerades 17/ 2, 2020, vilket 

ledde till delade åsikter. Det berörda museet som diskuteras i debatten är Liljevalchs 

konsthall. Lidbeck menar att ljudet av barnens skrik och stoj skapar hinder och dis-

traktioner för de vuxna besökarna. Lidbeck framförde i en debatt i Morgonstudion 

som sändes på TV att man bör reflektera över varför man vill att barn ska bete sig 

som små vuxna. Personalen och museibesökarna på Liljevalchs är kritiska till Lid-

becks debatt och framförde sina åsikter om att det är en viktig del av barnens ut-

veckling att exponera dem för en museimiljö tidigt (SVT Nyheter >livliga barn på 

museer väcker debatt 2020-03-7). Lidbecks inlägg möttes med kritik, men det hon 

framför är också ett relevant ämne som bör belysas. Barn ska få vara aktiva delta-

gare i museets verksamhet, men det finns en gräns för hur mycket museerna ska 

anpassa sig för en specifik besöksgrupp. Lidbeck framför att skrik och stoj hindrar 

övriga besökare att uppskatta museets utbud, men en annan punkt jag vill lyfta fram 

är museipersonalen. Om det är hög volym blir det en diskussion kring arbetsmiljö, 

att arbetet försvåras om museet används som en lekstuga. Men med återkoppling 
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till specifika utställningar, som Tidsvalvet, så finns det en lösning på problemet och 

alla besökare kan få ta del av museets verksamhet.    

      Teknologiska verktyg har influerat museernas verksamhet i form av audiogui-

der och interaktiva digitala stationer. Syftet bakom dem är att engagera och aktivera 

besökarna i utställningen (Riksförbundet Sveriges Museer 2016: 17). Utställning-

arna som är nyproducerade börjar involvera teknologi i olika inslag, men att museer 

börjar också digitaliseras och blir tillgängliga online. Digitalisering av föremålen är 

ett alternativ, cirka 30% av offentliga museer har digitaliserat sin samling. Digita-

lisering har en positiv effekt när det gäller insamling av kunskap, exempelvis har 

Nordiska museet gjort en insamling av berättelser, berättelserna handlar om hur 

COVID – 19 pandemin påverkar olika personers liv och vardag. Även om digitali-

sering förespråkas som ett framsteg för museer skapar det också en klyfta. Denna 

klyfta hänvisar till att varje person inte har tillgång till internet eller en dator / 

smartphone, så en del av populationen mister möjligheten att få delta och påverka 

kulturarvet (Riksförbundet Sveriges museer 2016: 11). Klyftan som uppstår är ett 

problem som museer står inför, pandemin har försvårat museiverksamheten och in-

divider som har tillgång till museet kan inte besöka museet. Därför blir teknologin 

mer relevant än någonsin för museers verksamhet. De teknologiska verktygen ska 

ha en förankring och anknytning till museets nuvarande utställningar och syfte.   

      Ett av dessa pedagogiska verktyg som används är virtuell verklighet, förkort-

ning VR. Med återkoppling till begreppet edutainment, förknippas VR-tekniken 

med det. Syftet är att kombinera pedagogiska attribut, kunskap och underhållning. 

När VR används i en visning kombineras olika sinnen och besökaren får aktivt delta 

i kunskapen (Barbieri, Bruno & Muzzupappa 2017: 561). Men även om teknologi 

på en avancerad nivå är eftertraktad så finns det hinder, vilket är den ekonomiska 

aspekten. VR-teknik är dyrt och fåtal museer har möjlighet att husera denna typ av 

pedagogiskt verktyg. Ett exempel som jag vill lyfta fram är Gamla Uppsalas virtu-

ella värld som har skapats av företaget Disir Productions AB. Gamla Uppsala mu-

seum har två olika uppsättningar av denna virtuella värld, en är med VRglasögon 

och den andra är en app som besökare kan ladda ner gratis. Med appen kan du 

vandra i det historiska landskapet och mobilen agerar som ett fönster till år 650 

e.Kr. Med VR-glasögonen befinner du dig i museet och använder handkontroller – 

detta skapar känslan av att du befinner dig i vendeltiden. Det som gör dessa verktyg 

unika är att denna virtuella värld är uppbyggd utifrån arkeologiska fynd och rap-

porter, att syftet med detta är att återskapa hur det kan ha sett ut. Detta teknologiska 

inslag i en visning, för exempelvis barn, är ett unikt samspel mellan underhållning 

och kunskap. DISIR beskriver på Riksantikvarieämbetes hemsida att detta är första 

gången denna form av teknik används vid ett svenskt besöksmål. Tekniken öppnar 

upp möjlighet att rekonstruera en järnåldersmiljö baserad på de arkeologiska ut-

grävningarna i området utan att några fysiska ingrepp utförs i fornlämningsområdet 

(Riksantikvarieämbetet >Gamla Uppsala museum >upplev gamla Uppsala digitalt 
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2021-02-11). På figur 1 på sida 27, är det en stillbild tagen ur VR-programmet. Det 

som syns är den kungliga hallen, fåtal bostadshus och mindre gravhögar med stenar 

placerad runt dem.   

       

Figur 1. Stillbild av virtuella världen  

 

CC BY Disir Productions AB. 2021-02-11.   

 

Det som presenterats i detta kapitel är en handfull av pedagogiska verktyg som är 

aktuella för museer idag. Men grunden är densamma, att utgå ifrån samlingarna och 

ha föremål i undervisningen. De fåtal museer som har möjlighet att skapa en ny 

utställning dedikerad till barn och ungdomar lockar naturligt fler besökare. Tek-

nologi börjar bli en naturlig del av museers verksamhet, dock kan det dröja tills alla 

museer i Sverige har tillgång till avancerad teknik som VR. Museer arbetar ständigt 

med att hitta olika punkter och upplevelser för att förstärka museibesöket. Före-

målsbaserad undervisning är en viktig del av visningen, för museipersonal glömmer 

bort ibland att besökarna inte har samma förkunskap som de. Genom att visa upp 

exempelvis ett nålhus eller ett klädesplagg från 1800-talet,  blir kunskapen mer vi-

suell och levande. Det går från text och ord, till något konkret. Majoriteten av vis-

ningarna som involverar föremål är riktade till barn och ungdomar, men jag före-

språkar starkt att föremålen bör inkorporeras i alla visningar, oavsett åldersgrupp.   
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7. Presentation av museerna och fallstudierna  

I detta kapitel kommer en fördjupning av Gamla Uppsala museum och Nordiska 

museet. En kort introduktion följer nedan om varje museum och deras verksamhet 

samt resultatet av observationsstudien och intervjustudien från respektive museum.        

Det som gör att dessa museer har valts ut till denna studie är deras unika pedago-

giska verksamhet. Det finns ett stort utbud av visningar och museipedagogerna ar-

betar dagligen med bemötande av besökarna. Storleken på museernas verksamhet 

skiljer sig och platserna med. Gamla Uppsala museum berör Upplands järnålder 

och tidig medeltid (550–1164 e.Kr.) och Nordiska museet lyfter fram skandinavisk 

historia från 1523 – nutid. Gamla Uppsala museum har det unika fornminnesland-

skapet att förankra sina visningar i. Kungshögarna pryder området och i museet 

finns det arkeologiska föremål som blivit grunden till deras utställning. Nordiska 

museet har en unik byggnad som är placerad på Djurgården i Stockholm. I denna 

byggnad finns det en variation av historiska föremål som berör skandinavisk histo-

ria, men Nordiska museets samling är unik. I samlingen finns det cirka 1,5 miljoner 

föremål (Nordiska museet >samlingar 2020-12-6).  På grund av att båda museerna 

berör den skandinaviska historien kompletterar de varandra kunskapsmässigt och 

skapar en unik komparativ analys. Målet med museer som verksamhet är att vårda, 

visa och samla. Men den pedagogiska delen av verksamheten brukar inte lyftas fram 

i samma utsträckning. Föremålen som visas upp på museer är tysta objekt, kun-

skapen som finns om föremålen och platserna kan framföras i text. Men kunskapen 

blir mer levande och begriplig om en museipedagog skapar den osynliga länken 

mellan museet och besökarna (Forssberg & Senefelt 2016: 13). Föremålen i utställ-

ningarna agerar som en grundpelare i den pedagogiska visningen, att museipedago-

gen utgår ifrån ett föremål som kan leda in till diskussioner om olika ämnen. Histo-

rien och kunskapen bakom föremålen leder till att besökarna får en visuell uppfatt-

ning om föremålens funktion. 

7.1 En plats, flera historier  

För att få en grund på hur museerna utvecklar sina pedagogiska verksamheter och 

vad de väljer att undervisa om är det en fördel att fördjupa sig i den historiska tids-

perioden. Som nämndes tidigare fokuserar respektive museum på olika delar av den 

skandinaviska historien och därför finns det olika föremål representerade i deras 

utställningar.   

      Gamla Uppsala har varit en knutpunkt i Sveriges historia och den framkom som 

maktcentrum under järnåldern, mer specifikt under vendeltiden (550–750 e.kr). 

Denna plats har fyllt många funktioner, från blotceremonier till Sveriges första är-

kebiskopssäte. Det har varit en plats som exempelvis inspirerat Carl Larssons tavla 
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Midvinterblot och Olof Rudbeck framförde sin teori om att den försvunna staden 

Atlantis skulle varit i Gamla Uppsala. I fornlämningsområdet pryds landskapet av 

250 gravhögar, men det har funnits omkring tvåtusen till tretusen gravhögar i om-

rådet (Trotzig 1998: 193). Anledningen till att gravhögarna minskade är främst 

åkerbruket under medeltiden men också att Sverige blev kristet och därför skulle 

alla tecken på den gamla religionen, den hedniska, bort (Klingmark 2003: 7).  Det 

arkeologiska materialet tyder på att Gamla Uppsala och individerna som bebodde 

området var av hög status. Dock blir Gamla Uppsala hem till många redan på brons-

åldern. Men det är vendeltiden som lyser starkast med sin närvaro i det historiska 

landskapet. Det som gör vendeltiden problematisk att studera och förstå är att det 

finns fåtal skriftliga källor som stärker de arkeologiska fynden och myter. Det som 

gör Gamla Uppsala ett unikt arkeologiskt landskap är främst gravhögarna, men det 

finns tre högar som fått mer uppmärksamhet och de är benämnda öst, mitt och väst-

högen. Det är främst för att de är närmast sin ursprungliga storlek, på grund av väder 

och förslitningar har de påverkat högarnas bevaringstillstånd en del. Men mycket 

förankras också i att de har blivit arkeologiskt undersökta och visar på praktfulla 

gravgåvor. Högarnas syfte var att fungera som ett minne, för gravstenar var inte 

aktuella. Det som är unikt då som nu, är att gravarna är ett minne men också en 

symbol för Gamla Uppsala men också Uppsala  

(Ljungqvist 2013: 36)  

      Nordiska museet hade först benämningen Skandinaviska – etnografiska sam-

lingen och var placerad på Drottninggatan 71A. Det var Artur Hazelius som grun-

dade museets samlingar och koncept 1873, tankarna om att skapa ett museum tilläg-

nat den svenska allmogekulturen väcktes till liv när Hazelius reste igenom Dalarna 

1872. Det var under denna resa som Hazelius fick bevittna att den äldre folkkulturen 

och traditioner börjad förändras (Arcadius 1998: 155). Utöver att Hazelius grun-

dade Nordiska museet har han också grundat Skansen. Det som gör både Nordiska 

museet och Skansen till unika besöksmål redan under 1800-talet var hur Hazelius 

valde att presentera allmogekulturen. Besöken på museet blev en upplevelse, att det 

skapades en stillbild och ett nytt pedagogiskt perspektiv hade grundats (Nyström 

1998: 54). Hazelius hade medvetet valt att återskapa de historiska miljöerna, för 

han ansåg att det var viktigt att visa upp folkdräkterna från rätt socken och landskap. 

Museipersonalen bar traditionella folkdräkter, han valde att medvetet anställa dal-

kullor som agerade som värdar i museet. Historiska kläder och folkdräkter är högst 

aktuellt på Skansen, museipersonalen klär sig efter respektive miljö. Museiperso-

nalen på Nordiska museet bär inte historiska dräkter, men det sker i samband med 

guidade visningar i exempelvis lekstugan. Det pedagogiska perspektivet som Haze-

lius utför är fortfarande aktuellt idag och har visat vara ett gynnande koncept (Ny-

ström 1998: 68). Nordiska museet har idag fortfarande fokus på att skapa miljöer 

för att visa upp föremålen som finns i deras samlingar. I deras fasta utställningslo-

kaler har de en variation av dockor som bär folkdräkter och det pedagogiska 
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tänkandet lyser starkt. Ett exempel att lyfta fram är utställningen som är benämnd 

traditioner, så är dockorna placerade i miljöer som gör att det blir mer levande. Det 

som gör Nordiska museet unikt är att det inte har någon slutperiod, insamlandet 

sker fortfartfarande och i nuläget finns det cirka 1,5 miljoner föremål i deras sam-

ling. Nordiska museet är hem till olika kulturarvsinstitutioner, som exempel har de 

ett arkiv och bibliotek. Dessa ABM institutioner finns tillgängliga för besökarna 

och majoriteten av materialet i deras samlingar är digitaliserade.       

      Den pedagogiska verksamheten på respektive museum grundar sig i de histo-

riska tidsperioderna de representerar. För att få en överblick i variationen av vis-

ningar finns det tillgängligt på museernas hemsida. Det framförs tydligt vilka åldrar 

som visningen är riktad till och att är det något speciellt gruppen vill ha, så kan man 

tala med museipersonalen innan besöket. På Gamla Uppsala museums hemsida, 

under rubriken skolprogram så finns det 10 olika interaktiva visningar tillgängliga. 

Det är allt från arkeologiskola till i järnålderns fotspår. Men det finns vanliga vis-

ningar att boka med, exempelvis kan man välja på 50 – 80 minuter och vill man 

inkorporera VR så finns det möjlighet för det. Under varje rubrik finns det en kort 

beskrivning vad visningarna berör och hur den utförs, så besökarna får en inblick i 

vad som kan förväntas (Riksantikvarieämbetet >Gamla Uppsala museum >Skola 

2021-02-10). För skolor är alla visningar gratis, men för privatpersoner och företag 

finns det en prislista. Att museet erbjuder gratis skolvisningar är ett vinnande kon-

cept, för detta blir mer attraktivt för skolor. Nordiska Museets hemsida har en sekt-

ion ägnad åt skolor, under denna flik finns all information som kan vara användbar 

för skolor att veta inför besöket på museet. Det finns också en flik som är benämnd 

för barn och familjer, i denna del presenteras olika barnvänliga aktiviteter och sekt-

ioner som finns tillgängliga (Nordiska museet >Barn och familj 202012–8). Om en 

skolgrupp vill besöka museet med en museipedagog finns det en kostnad, dock om 

skolgruppen vill besöka museet på egen hand är det gratis. De har möjlighet att 

boka audioguider som finns tillgängliga och kan upptäcka museet på egen hand. 

Nordiska museet erbjuder visningar i alla fasta utställningar till bokade grupper. 

Museet erbjuder också barnvagnsvisningar, där föräldrar med mindre barn har möj-

lighet att delta. En annan visning är SFI- visning, där besökare som har svenska 

som andra språk kan få delta i en visning. Dessa visningar ingår i entrépriset och 

ingen föranmälan krävs. 

7.2 Deltagande observation av Gamla Uppsala museum  

Deltagande observation på Gamla Uppsala museum utfördes vid två olika tillfällen. 

Huvudfokuset vid observationen var hur museipedagogerna arbetar med olika pe-

dagogiska verktyg och hur det inkorporeras i visningens gång. Den första observat-

ionen skedde i samband med sportlov, under denna skollovsvecka erbjuder museet 

olika interaktiva visningar för besökarna. På grund av att det var skollov så krävdes 
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ingen föranmälan och åldrarna på besökarna skilde sig, men majoriteten var barn. 

Det andra observationstillfället skedde i samband med en bokad skolvisning, vis-

ningen är benämnd mantelvisning och skolklassen som deltog gick i årskurs 3. Mitt 

fokus under visningens gång var – vilka pedagogiska verktyg används, hur arbetar 

de med föremålen och hur kopplar de kunskapen till museets verksamhet. Efter att 

varje visning har presenterats kommer en kort personlig reflektion.       Den första 

observationstillfället som utfördes var 17/2, 2020. Detta var också första dagen på 

sportlovet och varje skollov bjuder Gamla Uppsala museum in till interaktiva vis-

ningar med nya teman. Denna gång är temat krigare och valkyrior, huvudfokuset 

riktas in på hur järnåldersmänniskorna stred i krig och besökarna får testa sin styrka 

och skicklighet. Utbudet av visningar är varierande och pågår under hela dagen. Det 

är två interaktiva visningar som leds av museipedagoger och två filmvisningar. Jag 

har valt att enbart fokusera på visningarna som leds av museipedagogerna för det 

är kunskapsförmedlingen som är huvudfokuset i denna observation. Varje visning 

tog cirka 20 minuter. 

7.2.1 Workshop för blivande kämpe 

Den första visningen var benämnd Workshop för blivande kämpe och syftet med 

visningen var att barnen skulle testa sina kunskaper i skicklighet och styrka för att 

vinna ett nytt krigarnamn. Visningen börjas med att museipedagogen samlar ihop 

besökarna, det är en varierande grupp med barn i åldrarna 6 – 11 år. I denna works-

hop var det fyra viktiga komponenter till att vara en skicklig krigare och de var 

skicklighet, noggrannhet, styrka och mod. Den första aktiviteten är ett snöre som 

blivit fasttejpat på golvet, syftet med snöret är att besökarna ska gå balansgång och 

museipedagogen återkopplar denna aktivitet till vikingaskepp. Att ha bra balans var 

viktigt för att vara en duktig kämpe.  

      Den andra aktiviteten involverade ringkastning, museipedagogen framför att en 

av de viktigaste sakerna en kämpe ska vara duktig på är skicklighet. Aktiviteten 

gick ut på att besökarna skall stå bakom snöret som användes i den första aktivite-

ten, besökarna fick två ringar var och om man missade fick man möjlighet att prova 

igen.      

      Den tredje aktiviteten var att testa styrkan, hen beskriver att en kämpe var stark 

och för att lyckas med denna aktivitet skulle besökarna använda sin egen kropps-

vikt. Denna aktivitet gick ut på att göra en armhävning, museipedagogen uppmunt-

rade varje besökare att göra denna övning och gav förslag till att man kunde an-

vända knäna också.   

      Den fjärde och sista aktiviteten handlade om mod, återigen återkopplade mu-

seipedagogen vikten av att vara modig när man är en kämpe. Museipedagogen tar 

fram en svart låda med ett skynke över sig. På kortsidorna finns det ett hål på var 

sida, museipedagogen berättar att i det vänstra hålet är det ett mindre hemskt före-

mål och i den högra finns det ett liten mer obehagligt föremål. Besökarna fick stå 
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på en rad och museipedagogen höll i lådan. Efter att den sista aktiviteten var över 

var workshopen klar. Museipedagogen gav alla besökare beröm och gav dem ett 

diplom med information om att de har klarat av workshopen och är nu kämpar. På 

diplomet fanns det ett nytt kämparnamn, exempelvis Björnulf.   

7.2.2 Vapenvisning  

Denna aktivitet skiljer sig en del mot workshopen om att vara en kämpe. I denna 

visning är vapen huvudfokuset och Gamla Uppsala museum har en variation av 

kopior av vendeltida och vikingatida vapen. Denna specifika visning var det blan-

dade åldrar av besökarna och det lockade både vuxna som barn. I denna visning är 

föremålen en viktig komponent för att få en bättre uppfattning om vad museipeda-

gogen berättar om. Denna visning var mer hands on och besökarna fick möjlighet 

att beröra föremålen. Vapnen som användes i visningen är autentiska kopior av ar-

keologiska fynd från gravarna från vendel och vikingatiden.   

      Kunskapen som framfördes om vapen från vendeltid och vikingatid var på en 

nivå som både barn och vuxna kunde begripa. Museipedagogen var duktig på att 

bjuda in till frågor och diskussion Det första föremålet som visades upp var en ring-

brynja, detta är en tröja gjord av små metallringar och användes i strid. Ringbrynjor 

är tunga och för att visa upp hur den kunde sett ut på en människa bjöd museipeda-

gogen upp ett barn för att testa den. För att demonstrera funktionen bakom ring-

brynjan så tog hen en kopia av ett svärd och visade hur den stoppade huggen. Det 

andra föremålet hen valde att visa upp var hjälmarna, museipedagogen har fyra 

olika hjälmar med sig. Två från vendeltiden, en ifrån vikingatiden och en från Sut-

ton Hoo, England. Den första frågan besökarna fick av museipedagogen var syftet 

med hjälmen och svaren var ”för att skydda huvudet”, vilket är korrekt. Det som 

skiljer vendel och vikingahjälmarna är dekorationen. På hjälmarna från vendel men 

också från England är de rikt dekorerade med guld, pressbleck med olika motiv och 

granater. Det finns bara en vikingatida hjälm och den är funnen i Norge. För att 

demonstrera hur hjälmarna har sett ut men också känna vikten av dem bad musei-

pedagogen ett barn att stiga fram. På en av hjälmarna från vendel fanns det ett djur 

på hjässan, det ska likna ett vildsvin. Det är vanligt att djurmotiv förekom på ven-

deltida hjälmar och museipedagogen tar tillfället i akt att berätta om mytologiska 

djur som är funna i den hedniska tron. Exempel som Midgårdsormen, Fenris som 

var en varg och Sleipner som var Odins åttabenade häst.   

 

 

 

 

 

 

 



 

 33 

 

Figur 2. Rekonstruktion av kläder och vapen från järnåldern från Gamla Uppsala 

museum   

Fotograf: Amanda Rimmer (CC BY).   

 

Efter visningen var över stannade museipedagogen kvar och de vuxna besökare som 

var intresserade att få känna på föremålen välkomnades fram. Visningen riktade sig 

i första hand till barn, men de vuxna besökarna fick tillfället att ställa frågor. Denna 

typ av visning var uppskattad av besökarna, det fångade båda äldre och yngre be-

sökare. Att undervisa om vapen under järnåldern kan i första hand vara svårt. Nivån 

av kunskap och hur mycket information museipedagogen ska framföra i samband 

med en blandad besöksgrupp är en svår uppgift. Men det som jag personligen tyckte 

om var att museipedagogen tog tid att stanna kvar och besvara frågor från de äldre 

besökarna som kanske inte var passande för den yngre publiken 

7.2.3 Skolvisning på Gamla Uppsala Museum  

Den deltagande observationen skedde 4/3, 2020. Visningen var benämnd som 

mantelvisning och tar cirka 60 minuter. Skolklassen som fick visningen gick i års-

kurs 3. Visningens syfte var att berätta hur järnålderns människor levde och ele-

verna fick själva egna roller, en mantel representerade en roll.   

      Visningen börjas med en samling framför en kopia av en runsten. Museipeda-

gogen börjar med att hälsa eleverna välkomna och att om de har några frågor så ska 

de räcka upp handen och vänta på sin tur. Hen börjar med att förklara varför Gamla 

Uppsala är en viktig plats under järnåldern och benämner järnåldern som vikinga-

tiden. Huvudfokuset riktas till runstenar och museipedagogen berättar att Mälarda-

len och Uppland är ett av de rikaste områden med runstenar. Museipedagogen 
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frågar eleverna om de har sett en riktig runsten förr och om inte så finns det en 

runsten inmurad i Gamla Uppsala kyrka. Den första runstenen restes runt 300 e.kr 

och samtalet ledder in på hur runstenarna såg ut under vikingatiden. Museipedago-

gen berättar att runstenar med röd ifyllning är ett modernt inslag, det är för att ru-

nologer och arkeologer skall kunna tyda vad som står. Under tiden runstenarna res-

tes var de färgglada med diverse färger. Det finns mikroskopiska spår efter färgpig-

ment på stenarna, men på grund av att de har stått ute i olika väder har de försvunnit 

med tiden. En återskapning av en färgglad runsten finns på Skansen och den run-

stenen är från Uppland men flyttades till Skansen. I samband med diskussionen 

kring vad som finns kvar började museipedagogen med att fråga eleverna vad de 

tror kommer finnas kvar av hen efter 1000 år. Svaren hen fick var skelettet, musei-

pedagogen tog tillfället i akt att förklara för barnen hur man kan se kön på ett kra-

nium. Ögonglober, nacke och käke visar vilket kön man är, men för att vara helt 

säker bör man studera bäckenbenet. Museipedagogen riktar fokus mot vad hen bär, 

hens namnskylt är gjord av metall och plast. Denna namnskylt kan finnas kvar, järn 

kan bevaras men det blir i många fall rostiga och faller sönder. Hen bar på ett arm-

band av brons, brons är ett material som är återkommande i det arkeologiska materi-

alet men det oxiderar och blir grönt. Kläder är organiskt och det bevaras sällan, det 

finns enstaka fynd där tyg har bevarats men oftast berör det enstaka fragment.   

      Visningen fortsätter in i museet och i Gamla Uppsala museums lokal finns det 

en liten taktilhörna som är benämnd kungliga hallen. Denna hörna är designad att 

återskapa hur en vikingatida hall kunde ha sett ut, med kraftiga stockar som håller 

upp huset. Museipedagogen frågar eleverna om det vet vad denna typ av konstrukt-

ion heter och svaren var vikingahus och hall. Museipedagogen började rikta fokuset 

på de träbalkar som finns i huset, hen berättade att syftet med träbalkarna var att 

hålla uppe byggnaden. Att vi människor idag bygger först grunden sen resten av 

huset. Under järnåldern började man med träbalkarna, väggar och sedan tak. Ett 

annat exempel som togs upp var grophus, konstruktionen av ett grophus är att en 

grop grävs sedan placerar man tak över. Denna typ av hus var återkommande i 

Gamla Uppsala, cirka 43 har blivit utgrävda. Den kungliga hallen som var placerad 

bakom Gamla Uppsala kyrka var cirka 50 meter lång och för att göra en jämförelse 

så är Gamla Uppsala museum cirka 40 meter långt. Museipedagogen berättar att det 

var vanligt att ha djur i huset, som vi har husdjur idag. Men djuren som vistades 

inne i den vikingatida hallen kunde vara kossor och grisar. Dessa djur genererade 

också värme och grisarna kunde äta resterna människorna gav.   

     Vi befinner oss i mitten av museet, framför panoramafönstret som blickar ut övar 

kungshögarna. På en bänk intill fönstret låg det mantlar i olika färger. Museipeda-

gogen ber eleverna att slå sig ner på bänkarna som finns och börjar dela ut mantlar. 
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Figur 3. Mantel med ringspänne från Gamla Uppsala museum.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fotograf Amanda Rimmer (CC BY).   

 

Varje mantel representerar en specifik roll under järnåldern. Museipedagogen framför att 

vilket kön eller ålder som tilldelas inte har en vikt i deras liv, det är meningen att eleverna 

inte skall vara sig själva utan representera en individ från järnåldern. Ett exempel på hur en 

av mantlarna såg ut presenteras på sida 34 – färgen är gråvit och eleven som bar denna fick 

rollen krigare. Manteln är gjord av ull och vid halsen finns det ett ringspänne av järn, detta 

är en vikingatida brosch för att hålla ihop manteln. När alla elever och lärare har fått på sig 

mantlarna böjar visningens andra del, rollspelet. Museipedagogen börjar med att fråga ele-

verna vad deras by skall heta och namnet blev Odins by. Museipedagogen ber eleverna att 

tänka tillbaka till en tid när elektricitet, mobiler eller vattentoaletter inte fanns. Landskapet 

de ser framför sig förändras inte, hus och kyrkan försvinner men högarna finns fortfarande 

kvar. Det är lerigt, dimmigt och svaga ljud av smeden som slår på järn. Nu befinner vi oss 

i Gamla Uppsala år 650 e.Kr. Det är dags att möta individerna som bor i järnåldersbyn Odin 

och museipedagogen ber sex elever att stiga fram, hen frågar de övriga eleverna om de kan 

lista ut vilka dessa skall föreställa. Några ledtrådar som framfördes var matproduktion, sva-

ret som framfördes var bönder och det var korrekt. Museipedagogen delar upp eleverna i 

tre och tre, de skall föreställa två olika bondefamiljer. Den första familjen äger mycket 

mark och kan odla stora mängder grönsaker. Den andra familjen äger mycket djur som ger 

kött. Museipedagogen berättar att dessa två familjer vill slå ihop sina gårdar och därför 

skulle sonen och dottern från respektive familjer gifta sig. Det var en smart strategi att 

skapa giftermål mellan olika familjer, det kunde finnas olika anledningar och ett exempel 

är giftermål mellan två olika kungliga familjer för att förhindra krig mellan kungadömena. 

Detta leder fram till nästa grupp av individer i byn, kungen och drottningen.  



 

 36 

Två elever får stiga fram och för att få dem att stå ut från mängden med sina mantlar är de 

dekorerade med guldfärgat broderi vid fästet och de bär färgen blå. Museipedagogen be-

rättar att i Gamla Uppsala fanns det en stor kunglig hall och återkopplar till det hen tidigare 

berättade om järnåldershus. Museipedagogen börjar berätta om hur kungadömen fungerade 

under järnåldern, att Sverige inte existerade utan runt om i landskapet fanns det mindre 

hövdingadömen. Tecken på att det fanns hövdingar i Gamla Uppsala går att tolka utifrån 

de arkeologiska fynden av västhögen men också av gravmonumenten som finns i området. 

Museipedagogen börjar rikta huvudfokuset på mantlarna igen och börjar berätta att för att 

få färg under järnåldern så användes olika växter och blommor, den blåa färgen var svårare 

att få fram och ytterst få hantverkare kunde processen.  

       Fokuset riktas mot en grupp på åtta elever. Museipedagogen frågar eleverna om det 

kan lista ut vilka dessa är, svaren blev varierande och ett återkommande svar var träl, på 

grund av att deras mantlar var gråa. Men museipedagogen hänvisade dem till att tänka till 

vilka som hade varit uppe innan denna grupp, alltså kungen och drottningen av Gamla 

Uppsala. Museipedagogen berättar att för att kunna skydda hövdingen och byn måste det 

finnas starka krigare, vilket denna grupp var. Museipedagogen börjar berätta om valkyrior 

och sköldmöer, starka kvinnliga krigare som deltog i strid. Valkyrior arbetade för Odin och 

hade som uppgift att hämta hem fallna krigare till Valhall. Sköldmöer var med i strid och 

ett tydligt belägg som stärker detta är Birkakvinnan, som först fick fel kön på grund av 

vapnen som förekom i graven.  

      Museipedagogen ber ytterligare en grupp av elever att komma fram och för att få en 

ledtråd till vad dessa skall spela för individer i järnålderssamhället gillade de att resa. Sva-

ren som diskuterades fram återkom till hantverkare och det var korrekt. Hantverkare av 

olika slag var viktiga för att järnålderssamhället skulle fungera och överleva. Kunde man 

tillverka kläder, skor och övriga nödvändigheter kunde man delta i byteshandel. Några av 

hantverken som delades ut var tillverkning av glaspärlor, runristare, smed som fokuserade 

på vapen och en blev guldsmed. De övriga eleverna som deltog i denna grupp som inte 

hade blivit tilldelade en roll fick vara lärlingar, museipedagogen berättar att för att kunna 

bemästra ett hantverk var det vanligt att påbörja yrket vid ung ålder, redan vid 6 år. En 

annan grupp av elever som fick stiga fram var resande handelsmän. Museipedagogen på-

pekar att bara för att det är benämnt handelsmän betyder det inte att bara män utförde han-

del, utan det fanns kvinnliga handlare också. Dessa handelsmän hade med sig päls och 

bärnsten för att byta ut mot andra varor. Den sista eleven som fick stiga fram fick vara en 

völva. Völvor var högt respekterade kvinnor och de kan benämnas som prästinnor, fast för 

hedendomen. Museipedagogen berättar att Gamla Uppsala var en viktig plats för den hed-

niska religionen och att många blotceremonier utfördes här. Nu hade varje elev varit 

framme förutom lärarna och dessa lärare hade på sig potatissäckar. De var nämligen trälar 

och ytterst få elever fick också benämningen träl.  

Museipedagogen berättade att träl är ett annat ord för slav och att det var vanligt på vikin-

gatiden att äga trälar och sälja dem. Att äga en människa idag är olagligt men under 
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järnåldern ansågs det som normalt. Hen berättar att det kunde finnas trälar som togs från 

andra länder men också vara bybor som är fattiga och behöver en plats att bo och arbeta 

för mat.   

      Visningen fortsätter upp i museets lokal, Gamla Uppsala museum är uppdelat i två vå-

ningar och de arkeologiska fynden finns på övervåningen. Museipedagogen samlar ihop 

eleverna framför en arkeologisk ritning av en båtgrav och börjar berätta om vad arkeologer 

kan finna i marken efter järnåldern. Majoriteten av gravarna från vendel och vikingatiden 

var kremationsgravar. På grund av att gravarna har blivit brända finns det inte mycket kvar 

och i Gamla Uppsala området är majoriteten kremationsgravar men det finns sex båtgravar. 

Men förutom gravar kan arkeologer studera sophögar benämnda som kökkenmödding, i 

dessa sophögar finns spår av matavfall, trasiga föremål som inte går att använda. Detta ger 

en unik inblick i hur järnåldersmänniskorna levde i det vardagliga livet. Museipedagogen 

leder eleverna till en annan del av det museala rummet och nu står vi framför en monter 

med olika arkeologiska fynd. Några av fynden är spelpjäser av ben och en liten gudfigur 

som varit förgylld med guld. Museipedagogen berättar att spela spel var en aktivitet att 

fördriva tiden med men användes också för att studera strategitänkandet. Museipedagogen 

leder ner eleverna igen till bänkarna där visningen påbörjades. Eleverna fick ännu en chans 

att ställa frågor innan visningen var avslutad 

7.2.4 Sammanfattning av observationsstudie av Gamla Uppsala mu-

seum 

 

En punkt som Gamla Uppsala museum arbetar med är att undervisa om järnåldern. 

Med hjälp av olika pedagogiska verktyg har de skapat visningar som är lärorika 

men underhållande. Problematiken som museet står inför när de skapar skollovs-

visningar är att besökare i olika åldrar kan delta, det skapar en utmaning för musei-

pedagogen att finna en nivå som gynnar alla. Båda visningarna som observerades 

var skapade för att aktivera och få besökarna involverade, att de blir aktiva deltagare 

i stället för passiva mottagare. Deltagande visningar förespråkas främst till besöks-

gruppen barn, men personalen på Gamla Uppsala museum riktade denna form av 

visning till vuxna besökare. Vapenvisningen är ett exempel, en visning som grundar 

sig i att visa och demonstrera vendeltida och vikingatida stridsutrustning. Dock 

drogs besökare av alla åldrar till denna specifika visning, men att museipedagogen 

medvetet valde att inkorporera barnen för att demonstrera hur en ringbrynja satt gör 

att visningen blir mer inkluderande.   

      Utbudet av pedagogiska verktyg som museipedagogerna arbetar med är varie-

rande, men alla föremål är baserade på arkeologiska fynd. Detta förstärker kun-

skapen som framförs och skapar en unik känsla av att komma närmare historien. 

Gamla Uppsala museum arbetar med både kläder och verktyg, mantelvisningen är 

ett exempel på hur ett enkelt klädesplagg kan förstärka upplevelsen. Visningarna 
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var välplanerade och hade en tydligt pedagogisk tanke, att varje föremål tjänade sitt 

syfte i visningens gång. 

7.3 Observation av Nordiska Museets skolvisning Arktis: me-
dan isen smälter  

 

Den deltagande observationen utfördes 5/3, 2020 på Nordiska Museet. Visningen 

som observerades var av museets nyaste utställning benämnd, Arktis – medan isen 

smälter. Gruppen som deltog i visningen var årskurs 3. Visningen var cirka 60 mi-

nuter lång och museipedagogen samlade eleverna framför statyn av kung Gustav 

Vasa. Utställningen har en unik uppbyggnad och ingången till utställningen är i 

stora hallen av museet. Själva ingången är uppbyggd som ett stort isblock med en 

spricka i mitten. På sidorna finns det projektorer som visar is som faller ner. Det är 

en dramatisk syn att bevittna, men det skapar också en känsla av nyfikenhet om vad 

som döljer sig bakom isen. Museipedagogen som utförde visningen framförde till 

klassen att det går bra att ställa frågor, att ingen fråga är för stor eller liten. Det 

märktes tydligt att kommunikation och en dialog med barnen var viktig för att denna 

visning skulle fungera. Museipedagogen bar på en korg fylld med föremål som an-

vändes under visningens gång men också på en samisk vagga, benämnd komse. 

Innan klassen får gå in i det museala rummet så stannar museipedagogen utanför 

det stora isblocket och visar upp ett porträtt av Nordiska museets grundare, Arthur 

Hazelius (1833 – 1901). Museipedagogen ställer frågor till eleverna som ”Har ni 

varit här förut”? många elever hade besökt Nordiska museet förr i privata samman-

hang, många hade besökt lekstugan, en miljö som föreställer en gård från 1899. 

Eleverna får en kort introduktion om Nordiska museet, varför det skapades och var-

för Hazelius påbörjade att samla in allmogeföremål. Efter denna korta introduktion 

påbörjas vandringen in i museets utställning. Vi går in i sprickan och direkt till 

vänster till ett rum som benämns som panikrummet, namnet hänvisar till det åter-

upprepande ljudet av ett hjärta som dunkar och i utställningsrummet finns det olika 

texter som berör klimatångest. På en av väggarna finns det en klocka som tickar ner  

(se figur 4 på sida 37), för att förstärka att det är dags att tänka till. 
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Figur 4. Klocka som tickar ner, Nordiska museet.  

 

Fotograf: Amanda Rimmer (CC BY).   

I en av montrarna finns det uppstoppade djur inlånade från Naturhistoriska museet 

och i hörnet fanns det en skyltdocka med skyddsutrustning med en broschyr i han-

den. Denna specifika broschyr blev utskickad till allmänheten 2018 och är en kort 

bok om vad man bör göra om en kris eller krig drabbar Sverige. Museipedagogen 

stannar framför denna monter och börjar med att berätta vilket rum de står i, det 

distinkta hjärtljudet fick eleverna att reagera. Museipedagogen börjar med att visa 

upp en karta över Arktis, detta pedagogiska verktyg är bra för då får eleverna en 

mer konkret uppfattning om var Arktis är lokaliserat. Hen fortsätter att förklara att 

namnet Arktis betyder björn och riktar huvudfokuset på djuren som befinner sig i 

montern. Isbjörnen blir huvudfokuset för den kommande diskussionen och musei-

pedagogen tar sin tid att besvara frågorna som uppkommer. Broschyren som berör 

kris och krig tas fram av museipedagogen (hen bar med sig ett exempel i sin korg), 

hen frågar eleverna om de känner till denna broschyr och fortsätter att förklara att 

varje hushåll fick denna utskickad. Hen uppmanade eleverna att fråga om detta 

häfte hemma. I samband med diskussionen om denna broschyr så ställde museipe-

dagogen frågor om vad man skall göra om ett strömavbrott skedde. På detta vis bjöd 

hen in eleverna till diskussion och fick eleverna att tänka till lite extra. Efter en 

kortare diskussion började museipedagogen diskutera hur klimatkrisen påverkar 
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djuren, ett exempel som togs upp var plast i havet. Hen förklarade vad mikroplast 

är och hur fiskar påverkas. Sedan förklarade hen att vi människor får i oss mikro-

plast på grund av att vi äter fisken.   

     Visningen fortsätter och vi tar oss längre in i det museala rummet. Vi stannar till 

vid en tv som visar upp olika platser i Arktis, temperaturen och vilken tid det är. 

Man kan klicka på en plats och få upp mer information, platsen de valde att titta 

närmare på var Kiruna. Museipedagogen tar tillfället i akt att berätta om solen, på 

sommaren går den inte ner och under vintermånaderna går den inte upp. Vi står 

framför tre olika montrar och i dem finns det olika föremål. Ett föremål som togs 

upp var ett överlevnadskit med diverse föremål, detta specifika föremål är samiskt 

och ett av föremålen som ansågs vara livsviktiga var en nål. Museipedagogen bar 

med sig en synål och började berätta om vikten med bra kläder, att om man inte bär 

kläder som kan motstå kylan så finns chansen att överleva liten. Har man en nål kan 

man laga kläder om de går sönder och då finns det en större chans att överleva. I 

samband med temat kläder börjar museipedagogen berätta att man har en begränsad 

tid på sig att få av sig alla kläder om man faller i vatten. Och faller man i vattnet 

skall man ta av sig kläderna och stampa på dem i snön, för snö suger åt sig vatten.        

Människorna som bor i dessa kalla klimat har sina egna berättelser och en specifik 

berättelse som museipedagogen läste upp kom från ursprungsbefolkningen på 

Grönland. Sagan berättade om hur ljuset kom till och med en återkoppling till solen 

i Kiruna var detta en relevant och intressant berättelse som fångade elevernas in-

tresse. Vi går till en del av utställningen som har en vägg med mindre montrar, 

museipedagogen förklarade att när isen smälter kommer det fram föremål som har 

en arkeologisk koppling men också sjukdomar. Ett exempel som framfördes var om 

sjukdomen mjältbrand och ett av fallen var på Jamal-halvön i norra Ryssland, om-

kring 1 200 renar avled (SVT Nyheter >Norrbotten >1200 renar döda i mjältbrand 

2020-04-5). Men övriga exempel som arkeologiska lämningar av människor och 

djur, det fanns en tv-skärm som spelade upp ett videoklipp om hur arkeologer söker 

efter föremål, järn var det vanligaste att finna för de har bättre bevaringstillstånd. 

Intill montrarna som berör vilka föremål som framkommer när isen smälter finns 

det olika redskap. Dessa redskap används för att färdas i det kalla klimatet. Det 

fanns två olika versioner av en ackja, detta är en kanotlikande släde som dras av 

renar och användes av samer. Den första var gjord för att packa boskap och mat, 

den andra var för människor att sitta i. I samband med visandet av dessa två föremål 

tog museipedagogen upp komsen igen, hen berättade att mycket av föremålen som 

berör Arktis har en unik funktion. Detta ledde in på spåret med en monter som hade 

ett par solglasögon. När solen ligger på snön kan det orsaka snöblindhet, därför bar 

man specifika glasögon för att undvika att bli drabbad av snöblindhet. Museipeda-

gogen fortsätter på spåret om funktion och vänder elevernas fokus på ett par skidor. 

Dessa är inte vanliga skidor, de har renpäls under sig. Pälsens funktion är att skapa 
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grepp men också få bättre glid. Museipedagogen demonstrerar på en samisk sko 

som har en sula med samma funktion.   

      Vi fortsätter in i utställningen och hamnar i en del benämnd som hemmet, det 

museala rummet har förändrats drastiskt, vi har gått ur isblocket och kommit in till 

ett rum med varmt ljus och ljud av sparkande eld. Museipedagogen ställer sig fram-

för en monter med föremål som berör hemmet och tar upp hur viktig värmen är 

hemma. I vanliga hushåll är det runt 20+ grader varmt, men i Arktis var det lyxigt 

med 8+ och värmen skapades med att bränna sälspäck. För att ha värme i ett helt år 

krävdes det 14 sälar. I montern fanns det ett föremål som liknade en pall, med mitten 

urgröpt, det var i denna som sälspäcket brändes. Museipedagogen berättade att 

denna typ av föremål finns fortfarande i många arktiska hem, även om de är mo-

derna för att vara säkra på att de alltid kommer ha tillgång till värme. I samma 

monter fanns det en pall av ben, denna specifika pall var en ryggkota ifrån en val 

och museipedagogen drog paralleller till att människorna som bor i Arktis umgås 

med varandra som vi gör, och hänvisade till ett par spelpjäser. I denna del av ut-

ställningen fanns det många föremål som har en direkt koppling till hushåll men det 

fanns också olika klädesplagg. I en liten monter som står lite undangömd fanns det 

vedbitar. Dessa vedbitar benämns som drivved och dessa specifika vedbitar ägs av 

en man och när denna utställning är över skall drivveden återlämnas till honom. 

Anledningen till att drivved är viktiga är för att det finns ingen skog i Arktis. Trä-

bitarna som finns på Arktis har man fiskat upp ur vattnet och sparat på, dessa ved-

bitar kan vara avgörande i en kris och därför har de ett så högt värde. Museipeda-

gogen berättade att drivveden kan gå i arv från förälder till barn.   

      Nu förs huvudfokuset på kläder och i denna utställning fanns det en mängd 

unika plagg. Ett av dessa plagg var byxor gjorda av isbjörnspäls, museipedagoggen 

visar att det är viktigt att pälsen är medhårs, för då kan fukt och vatten rinna av 

bättre från plaggen och hålla individen torr. Dessa specifika byxor var gjorda för ett 

barn. Ett annat plagg som togs upp var en läderparkas, denna jacka bars av en ung 

pojke cirka 5 år och hade omkring 80 amuletter på sig. Denna pojke som bar 

parkasen skänkte den till Nordiska Museet och berättade historian bakom alla amu-

letter. En annan jacka som finns i samma monter var gjord av sältarmar, denna jacka 

hade samma funktion som en regnjacka och när den kom i kontakt med vatten så 

blev materialet mjukt. Det var ett återkommande tema att kläderna hade en viktig 

funktion, det var inte bara mode. Längre in i montern på en bricka låg det tygfrag-

ment, man kunde tyda ut att färgen var mörk, möjligtvis mörkblå. Museipedagogen 

tog fram en återskapning av en kolt och tygfragmenten som fanns i utställningen 

har daterats till medeltiden. Museipedagogen tar tillfället i akt och visar upp denna 

återskapande kolt och återkopplar till det tidigare ämnet om vad som framkommer 

när isen smälter, det är ovanligt att tyg bevaras då det är organiskt men i detta fall 

gjorde det. I samband med diskussionen kring kläder som är praktiska tas den sa-

miska skon upp igen, den är benämnd som näbbsko på grund av formen vid tån. 
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Syftet med skon är att få bättre grepp om skidan och läderremmen som fästs över 

skon. Olika samiska föremål var återkommande i utställningen och i en separat 

monter fanns det olika samiska klädesplagg, museipedagogen bar på en samisk 

ryggsäck gjord av garvat renskinn. Hen skickade runt ryggsäcken till eleverna så de 

har tillfället att känna på skinnet och samtidigt som den passerades runt i klassen 

började hen att tala om en specifik kolt som finns i montern. Denna kolt är gjord av 

garvat läder, som ryggsäcken. Denna kolt användes under sommarsäsongen och den 

skyddade mot knott och mygg. På grund av det tjocka lädret har knotten och myg-

gen svårt att ta sig igenom klädesplagget. Visningen fortsätter och vi hamnar fram-

för en monter med en docka som är vitklädd med ett gevär, denna docka ska före-

ställa en säljägare och för att sälen inte skall se jägaren är hen klädd i vitt. Musei-

pedagogen delade med sig av ett personligt minne i samband med denna jägardräkt. 

Hen berättade att när hen var barn och besökte Nordiska Museet fanns denna jägar-

dräkt utställd, men då låg dockan ner med geväret i handen och denna dramatiska 

bild fastande med hen genom livet.   

     Nu har vi kommit till slutet av utställningen. Vi började med att gå in i sprickan 

av isberget och slutet av utställningen är ett mörkt rum, det liknar en grotta. I den 

sista montern fanns det en blandning av föremål, men temat var valjägare och hur 

olika delar av valen kunde användas till olika saker, exempelvis stärka korsetter. 

Ett av föremålen som stod ut var hornet av en narval, museipedagogen tog tillfället 

i akt och skojade med eleverna att detta var ett äkta enhörningshorn. Museipedago-

gen berättade att under 1800-talet när dessa narvalhorn hittades på stränder gick 

rykten om enhörningar. Hen frågade eleverna om det fanns några frågor som hade 

uppkommit i samband med visningen. Hen fick en del frågor och tog sin tid att 

besvara varje fråga. När det inte fanns några flera frågor bad museipedagogen ele-

verna att gå en runda till i utställningen för det fanns många föremål som inte togs 

upp under visningen och att de kunde gå i sin egen takt och undersöka vad som 

fanns i de olika delarna. Hen uppmuntrade eleverna att söka sig vidare själv i ut-

ställningen men också besöka övriga utställningar i museet.   

 

7.3.1 Sammanfattning av observationsstudien av Nordiska Museets 

skolvisning – Arktis medan isen smälter  

 

Nordiska Museet har en unik uppbyggnad av olika utställningar och Arktis – medan 

isen smälter är inget undantag. Denna utställning rör upp känslor och frågor, ämnen 

som klimatångest och miljöfrågor var högst aktuella under visningens gång. Men 

på grund av att visningen riktades till besöksgruppen barn, inkorporerades föremål 

som de kan relatera till, som exempelvis en nål. Museipedagogen förankrade sin 

visning i olika sektioner, delvis hemmet och isen. Att skapa en dialog med besö-

karna var högst aktuellt, för att diskutera ämnen som klimatångest och vad vi kan 
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göra för att minska det biologiska avtrycket. Detta kan uppfattas vara relativt tunga 

ämnen att diskutera med besöksgrupp på åldern 8–9 år, men det är viktigt. Med en 

kombination av pedagogiska verktyg skapade museipedagogen en dialog med be-

sökarna och att blanda beröring av föremål och att de var passiva mottagare, gör att 

visningen hade variation. Museipedagogen utförde en interaktiv visning och bar 

med sig olika föremål som hade en koppling till utställningen.   

      Det jag vill lyfta fram är att visningen var väl genomförd och hade tydliga pe-

dagogiska attribut. Att kombinera beröring och att vara passiva mottagare, gör att 

olika sinnen inkorporeras i inlärningen. Det fanns en tydlig röd tråd igenom hela 

visningen och att museipedagogen medvetet valde att beröra ämnen som besökarna 

kan relatera till idag gjorde att det blev en igenkänningsfaktor. Att knyta an till 

punkter i utställningen gjorde att olika ämnen kunde beröras, det kunde gå ifrån 

historiska föremål till moderna inslag. 

7.4 Intervjustudier  

Ett återkommande ämne under intervjun var restriktionerna kring COVID – 19 och 

hur det har påverkat den pedagogiska verksamheten. På grund av de rådande re-

striktionerna angående grupper har det resulterat i att visningarna begränsas. Peda-

gog A framför att visningarna har varit platsbundna på fysisk plats. Låg och mel-

lanstadieklasser har inte möjlighet att besöka museet. Men att en digital satsning är 

nästa steg för att göra museet tillgängligt igen för allmänheten. Platsen och känslan 

av att besöka ett museum försvinner för många elever på grund av pandemin. Det 

framförs av både pedagog A och B att atmosfären har en viktig del av själva vis-

ningen. Pedagog B förmedlar att atmosfären är ett viktigt komplement i museibe-

söket. I samband med digitala satsningar försvinner känslan av att befinna sig i mu-

seets utställningar. Att inkorporera bilder i bakgrunden kan vara ett komplement, 

men det ger inte samma känsla. Det är noterbart att det inte bara är skolelever som 

mister en stor del av det pedagogiska utbudet och upplevelserna som museerna er-

bjuder. Turister är en dominerande grupp inom museers verksamhet. Det pedago-

giska utbudet grundar sig i upplevelser, något både pedagog A och B nämner, att 

upplevelser är lika viktig del av den pedagogiska verksamheten som kunskapen 

(Lindvall 1999: 157). En punkt som både pedagog A och B lyfter fram är kommu-

nikation, att det är en viktig aspekt av verksamheten, både mellan kollegor och be-

sökare. På frågan om hur viktig museipedagogens roll är på museet svarar pedagog 

A att museipedagoger är den osynliga länken mellan museet och besökarna. Att det 

är de som har kunskapen att anpassa nivån av kunskap som framförs till gruppen. 

Men att tyvärr inte alla förstår hur viktig museipedagogernas roller är inom den 

pedagogiska verksamheten. En punkt som pedagog A lyfte fram var engagemanget 

i utställningsbyggandet. Att museipedagogernas expertis överses, vilket resulterar i 

utställningar som är svåra att undervisa i. Museerna är i utvecklingsfas och fokuset 
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på kommunikation och att levandegöra historian har börjat bli en mer naturlig del 

av museernas verksamhet. Att det finns en form av rollspelsvisning och aktivitets-

pedagogik (Alzen & Hillström 1999: 12).   

      Aktivitetspedagogik är något både Gamla Uppsala museum och Nordiska mu-

seet utför. Att få beröra historien förstärker informationen som museipedagogerna 

vill framföra, för varje besökare har inte haft möjligheten att beröra ett kulturhisto-

riskt föremål. Pedagog A säger att få beröra historiska föremål, i form av objekt 

eller kläder, skapar en unik känsla. Att besökarna får möjlighet att komma närmare 

historien och involvera alla sinnen är ett unikt komplement. Oavsett om det är ko-

pior eller autentiska föremål, är känslan fortfarande densamma. Känslan av att vara 

där, förankras i kulturmiljöpedagogik. Att kombinera miljö med fysiska objekt 

skapar en större kontext och kunskapen blir levande (Lundberg 2018: 15 – 16). Att 

få möjlighet att beröra kulturhistoriska föremål, även om det är kopior, skapar en 

unik känsla av att få beröra historien men det aktiverar olika sinnen i kroppen. Pe-

dagog B säger att när besökarna får möjlighet att beröra och känna på föremålen 

ger det en positiv effekt. Flera sinnen aktiveras, besökarna går från passiva till ak-

tiva deltagare i visningen. Att inkorporera kopior av kulturhistoriska föremål i sam-

band med att observera det autentiska föremålet i en monter skapar en unik känsla. 

Men att använda kopior kan också vara ett komplement om det autentiska föremålet 

inte finns tillgängligt att observera. Pedagog A gav ett liknande svar att när ett fö-

remål är autentiskt och kan hanteras, skapas en unik känsla av att beröra historien. 

Att oavsett om det är autentiskt eller kopior, så är känslan fortfarande där. Föremå-

len har en central punkt i museers verksamhet och som tidigare framförts i detta 

arbete blir museipedagoger länken mellan föremålet och besökarna. Men för att 

kunna förmedla den dolda kunskapen krävs det att museipedagogerna är väl förbe-

red, information om vilken årskurs eller ålder gruppen är kan vara avgörande för 

presentationen (Borvin & Mikkelsen 2010: 7).   

      Objektbaserade visningar öppnar upp till en ny nivå av undervisning, besökarna 

får använda alla sinnen och få en närmare kontakt med historien (Awan, Emefor & 

Henry 2018: 2). Pedagog B förmedlar att objektbaserade visningar förstärker inlär-

ningsprocessen. Ett exempel som hen lyfte fram var att gräva i arkeologilådorna. 

Det finns både kopior och autentiska föremål, men det öppnar upp till diskussion 

om föremålshantering. Objektbaserade visningar berör olika delar av den pedago-

giska verksamheten. Det finns olika punkter som museipedagogerna kan beröra ut-

ifrån fåtal föremål. Men en punkt som pedagog A pekar på är att nå exempelvis 

barnen där dom är nu – att föremål som exempelvis en nål kan koppla nutid med 

dåtid. Pedagog A framför att ett föremål som besökarna kan referera till är en bra 

grund men att det skall kompletteras med något nytt, så de får en aha – upplevelse. 

Både pedagog A och B menar att föremålen som inkorporeras i visningarna är en 

nyckel som kan öppna upp till olika diskussioner och ämnen. Föremålen kan röra 

upp känslor, frågor och reflektioner som vanligtvis inte skulle uppkomma under en 
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icke-objektbaserad visning (Awan, Emefor & Henry 2018: 3). Men objektbaserade 

visningar kan vara olika och inte bundna till fysiska föremål. Historiskt korrekta 

kläder kan uppnå samma resultat och känsla, att möta en historiskt klädd person i 

en historisk miljö blir en helt annan upplevelse. Ett återkommande dilemma muse-

erna står framför är hur utställningarna skall kunna vara tillgängliga till ”alla” be-

sökare, barn, unga och vuxna. Nordiska museet har gjort en stor satsning på en 

utställning riktad till barn 8–12 år och Gamla Uppsala museum har taktilt utrymme 

för de yngre besökarna. Men hur gynnar barnanpassade utrymmen den pedagogiska 

verksamheten? Pedagog A förmedlar att barn skall vara representerade i alla utställ-

ningar. Detta för att de tillsammans med sina föräldrar kan uppleva utställningen. 

Men att man inte kan bygga barnutställningar av alla, men att det finns vissa fak-

torer att tänka på. Exempelvis att bygga montrar barn och rullstolsbundna kan se. 

Det framförs av både pedagog A och B att objektbaserade visningar har en gynnade 

effekt på besökarna. Mängden av föremål i visningen kan variera beroende på vil-

ken grupp som museipedagogerna tar emot. Inlärningsmetoderna skiljer sig mellan 

vuxna och yngre besökare, vilket är logiskt med hänsyn till att vuxna besökare har 

en annan förkunskap än barn. En problematik som museer kan bemöta är att kravet 

på den pedagogiska verksamheten för vuxna är större, att det skall finnas visningar 

som fördjupar sig i utställningen och inte blandar in för mycket föremål (Awan, 

Emefor & Henry 2018: 8). Objektbaserade visningar riktas främst till barn, men 

både pedagog A och B förespråkar att föremål kan inkorporeras till viss del för 

vuxna besökare med. Objektbaserade visningar är en kraftfull metod som museer 

bör utforska mera, detta gäller inte bara för barnvisningar utan alla visningar, oav-

sett åldersgrupp. Föremålen kan användas som en portal till andra ämnen och dis-

kussioner (Awan, Emefor & Henry 2018: 11). Dock framkommer det att mängden 

av föremål som inkorporeras i visningarna är upp till varje museipedagog. För att 

objektbaserade visningar skall vara framgångsrika krävs det att föremålen inkorp-

oreras naturligt i visningens gång, att det blir som en förankring i ämnet. Både 

Gamla Uppsala museum och Nordiska museet arbetar med objektbaserade vis-

ningar och har taktila utrymmen. Både pedagog A och B säger att objektbaserade 

visningar är gynnande för verksamheten, men att det finns olika nivåer. Föremålen 

kan användas som triggerobjekt men också som en grund för visningen. Som ex-

emplet pedagog A lyfte fram med kläder, att involvera besökarna i visningen med 

hjälp av kläder förstärker upplevelsen. Museipedagoger arbetar dagligen med kun-

skapen som museet vill framföra, att det ibland leder till en hemblindhet. Något 

som kan anses vara en självklarhet för museipedagogerna kan vara helt nytt till en 

besökare. Föremålen öppnar upp till många olika inlärningsprocesser och museer 

bör utforska hur de kan utvecklas. Att objektbaserade visningar kan utspelas i en 

och samma utställning, men att olika ämnen berörs med förankring i föremålen. Att 

det blir en plats, flera historier. Detta öppnar upp till problemlösningen att 
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utställningen blir till för alla, att med hjälp av föremål kunna skapa nya inblickar 

till utställningen.   
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8. Slutdiskussion  

I den här studien har jag undersökt hur museipedagogik utförs på svenska museer 

med huvudfokus på vilka verktyg som finns tillgängliga till museipedagogerna. För 

att återkoppla till min frågeställning som är följande:   

 

• Vilka pedagogiska verktyg finns tillgängliga till museer och museipe-

dagoger och hur påverkar detta deras möjlighet till pedagogiskt lärande?  

• Hur kan teknologi inkorporeras i museers pedagogiska utbud och vad 

finns det för för-och nackdelar med det?  

 

 

Museer agerar som en samlingsplats där det kollektiva minnet kan bevaras och lyf-

tas fram, att föremålen får ta plats (Hyltén-Cavallius & Svanberg 2016: 11). Före-

målen agerar som en bas för museers pedagogiska verksamhet och majoriteten av 

visningarna förankras i utställningarna. Det som framkommit i studien är att majo-

riteten av det pedagogiska utbudet är förankrat i objektbaserade visningar. Kultur-

historiska föremål och kläder är enkla inslag för att förhöja inlärningsupplevelsen. 

Undervisningen som sker i museernas lokaler är förankrade i den historiska tidspe-

rioden som museet förvaltar, men med avstamp i historiska händelser kan nutida 

händelser diskuteras, exempelvis klimatet. Föremålen agerar som en bas i museer-

nas verksamhet, och därför blir det en naturlig process att inkorporera dessa i den 

pedagogiska verksamheten. Föremålen kan röra upp känslor och frågor hos besö-

karna som möjligtvis inte hade framkommit i icke-objekt baseradevisningar (Awan, 

Emefor & Henry 2018: 3). Det pedagogiska inslaget i ett museibesök kan påverka 

hur besökarna bemöter kunskapen och besöket i sin helhet (Illeris 2015: 283). Både 

i litteraturen och intervjuerna som berör museipedagogernas roller, framförs det att 

rollen museipedagog spelar i mötet mellan besökarna och museet är viktigare än 

som tidigare uppfattats. Att återkoppla till den osynliga länken som skapas mellan 

museets verksamhet och omvärlden. Museipedagogers roller börjar belysas mer i 

samband med att den pedagogiska verksamheten får mer utrymme i museers verk-

samhet. Diskussioner kring hur utställningar kan gynna alla besökare utifrån ett pe-

dagogiskt perspektiv, vilka teknologiska inslag kan inkorporeras och hur man skall 

skapa en interaktiv inlärningsupplevelse. Men det finns fördelar och nackdelar med 

att erbjuda besökarna att påverka museets verksamhet. Det traditionella och äldre 

aspekterna av museets pedagogik är att kunskapen presenteras i form av text, besö-

karna blir passiva mottagare och har inte utrymme för interaktion. Knud Illeris 

(2015) beskriver detta som en ideologisk missuppfattning, han menar att det i grun-

den finns ett förbestämt antagande och mål med kunskapen (Illeris 2015: 280). För 
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att återkoppla till Insulanders studie, att besökarna har möjlighet att ignorera den 

förbestämda rutten i utställningen och upptäcka museet på egen hand.  

      Grunden är kunskapen och museer har den unika positionen att förmedla den 

senaste forskningen inom flera fält. Det pragmatiska tänkandet präglar museers pe-

dagogiska verksamhet, syftet med visningarna är att applicera relevant kunskap i 

förankring till besöksgruppen. Museer agerar som en arena för kulturhistoria och 

det är en process att presentera och vårda relevant kunskap. Men grunden i Deweys 

pragmatiska teori är att museerna är en plats med livslångt lärande, något som fort-

farande är en viktig del i museers verksamhet idag. Kommunikationen är grundpe-

laren för att museets pedagogiska verksamhet skall frodas. Museet är ett skal som 

fylls av berättelser och föremål som formar vår uppfattning om de historiska tids-

perioderna. Museerna kan skapa en referensram av kunskap som finns tillgänglig 

till allmänheten, men det krävs att en museipedagog kan kommunicera stoffet som 

museet förvaltar (Wahlström 2016: 54). Att inkorporera aktivitetspedagogik gör att 

kunskapen blir levande och rörlig, att besökarna blir delaktiga i själva undervis-

ningen. Dewey framför att med hjälp av lämpliga medel kan målet med visningen 

uppnås, att det ska finnas en kontinuitet (Wahlström 2016: 56). För att kunskapen 

skall ha en relevans för besökarna krävs en dialog mellan allmänheten och museet. 

Föremålen är grunden för museers verksamhet men utbudet av kulturhistoriska fö-

remål är begränsade. Denna begränsning öppnar upp till alternativa lösningar och 

en av dem är taktila rum. Dessa rum är designade för att utföra interaktiva övningar 

och har en pedagogisk uppbyggnad. Taktila rum kan variera i design, exempelvis 

en rekonstruerad vikingatida hall. När taktila rum inkorporeras i en visning skapas 

en koppling till miljöpedagogik, att befinna sig i en miljö kan vara ett pedagogiskt 

verktyg i sig och att historisk metodik inkorporeras. Att leka med konceptet tidsre-

sor och historiska kläder har lika stort inflytande som att bevittna kulturhistoriska 

föremål i en utställning (Wahlström 2016: 55–56). Materialiteten som finns till-

gänglig gör att nutidens besökare i museet får ett unikt tillfälle att bemöta dåtidens 

människor i vardagliga objekt (Forssberg & Senefelt 2016: 15). Föremålen är inte 

autonoma, det krävs att en person har tidigare studerat och tolkat föremålets syfte, 

men i text kan det tolkas vara för akademiskt (Forssberg & Senefelt 2016: 13). När 

besökarna möter ett föremål i en monter, så finns det en begränsad mängd kunskap 

i samband med presentationen. Texter och audioguider leder till att en kort intro-

duktion om föremålet presenteras, men om en museipedagog undervisar om före-

målet skapas en naturlig dialog mellan besökarna och museet. Den pedagogiska 

avdelningen på museer har en stor påverkan på verksamheten i helhet och när 

ICOM grundades år 1946 så lades ett fokus på den pedagogiska verksamheten i 

helhet och hur olika pedagogiska attribut kan gynna museets verksamhet (ICOM> 

about > history of ICOM).   
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I detta stycke kommer en fördjupad analys av den pedagogiska verksamheten som 

är aktuell på Gamla Uppsala museum och Nordiska museet att presenteras.   

      Gamla Uppsala museum och Nordiska museet arbetar med att förmedla den 

dolda kunskapen som finns i museet i form av olika pedagogiska visningar. Det 

fanns återkommande punkter i båda museernas pedagogiska visningar, ett av dem 

var föremålen. Föremålen som brukades i undervisningssyfte var autentiska kopior 

av historiska föremål, enstaka var från modern tid. Urvalet av föremål som inkor-

porerades i visningarna hade en stark anknytning till utställningen och ämnet. Vis-

ningarna på Gamla Uppsala museum och Nordiska museet kan benämnas som del-

tagarstyrning. Med detta begrepp menas att deltagarna styr aktiviteterna tillsam-

mans, att museipedagogen bjuder in till diskussion och besökarna har möjlighet att 

beröra föremålen. Aktiviteter kan ta avstamp från kunskapen, det kan vara i form 

av rollspel, drama eller diskussioner kring källkritik (Illeris 2015: 291). Denna form 

av pedagogik har förmedlats varit gynnande, att ett enkelt föremål kan förhöja kva-

litén på visningen (Illeris 2015: 294). Visningarna var begränsade i ett område, men 

genom att återanvända platsen och byta ut fåtal verktyg så omvandlades platsen. 

Det som varit en återkommande punkt är att inlärningen på museer grundar sig i 

sinnesupplevelser, detta praktiska element av en visning har bevisat vara mer för-

delaktigt än tidigare uppfattat (Carlsson & Larsson 2017: 8). Att leka med historisk 

metodik, i form av rollspel, gör att den historiska elementen har större möjlighet att 

fästas i minnet. I visningen på Nordiska museet är återkopplingen till vardagliga 

objekt ett fint exempel. Ett enkelt verktyg som en nål kan bygga en brygga mellan 

dåtid och nutid, samtidigt som ämnen om överlevnad kan diskuteras. Men också att 

museet möter besökarna där de befinner sig nu och att ta avstamp från deras nuva-

rande kunskap är viktigt i undervisning för exempelvis barn. En annan taktik som 

var återkommande i museipedagogernas visning var problemorientering, att frågor 

och problem framkom som besökarna skulle bemöta och lösa. Frågorna var förank-

rade till ämnet och höll en relevans i sambandet med visningen. Visningar som in-

korporerade sinnesupplevelser och beröring har en positiv effekt på barn och ung-

domar. Som Dewey framförde så har barn och ungdomar en begränsad bild av om-

världen och ett museibesök kan vara överstimulerande med många intryck på en 

gång. Därför förespråkas objektbaserade visningar, fåtal föremål får ta plats och 

besökarna får möjlighet att ta in och bearbeta informationen som presenteras. Vis-

ningarna som utfördes på Gamla Uppsala museum och Nordiska museet använde 

utställningslokalen som en bas, men valde att lyfta enstaka föremål. Det har varit 

en återkommande punkt att föremålen skall vara huvudfokuset i museers verksam-

het men också i undervisningen. Men enstaka föremål som inkorporeras i visningen 

öppnar upp till diskussion och frågor, något som museipedagog A och B framför är 

syftet med objektbaserade visningar. Besökarna skall vara aktiva i undervisningen, 

att de inte ska vara passiva aktörer. Den pedagogiska verksamheten som brukas på  
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Gamla Uppsala museum och Nordiska museet har en stark anknytning till aktivi-

tetspedagogik. Grunden för deras visningar är att utgå ifrån utställningarna men har 

aktiviteter som tillägg, men också en kombination av passiv och aktivt lärande. Att 

inkorporera föremål i visningens gång hade en pedagogisk anknytning, de tjänade 

ett syfte. Den återkommande metoden som museipedagogerna också utförde i vis-

ningarna var problemorientering, detta är också ett återkommande tema i tidigare 

forskning kring museers pedagogiska verksamhet. Men för att denna form av metod 

skall vara aktuell för museets verksamhet så förankras den i kunskapen som pre-

senteras (Illeris 2015: 291). Med detta hänvisar jag till visningarna som observera-

des på Gamla Uppsala museum och Nordiska museet, museipedagogerna valde att 

aktivt engagera besökarna i olika nivåer. En punkt som noterades var första mötet 

mellan museipedagogen och besöksgruppen, att de första minuterna av visningen 

är avgörande. Dels för att museipedagogen måste analysera vilken kunskapsnivå de 

befinner sig på och hur gruppdynamiken är, detta är avgörande punkter på hur vis-

ningen sedan utförs (Rodehn, Niklasson & Persson 2018: 82). För att en visning i 

museets lokaler skall vara gynnsam för båda parter krävs det att finna balansen mel-

lan underhållning och fakta, att edutainment inkorporeras.         

      Rollspelsvisningarna inkorporerar två olika inlärningsmetoder, aktivitetspeda-

gogik och edutainment. Syftet är att besökarna skall få en känsla av att befinna sig 

i den historiska tidsperioden och utföra aktiviteter kopplat till det (Kipker 2019: 

10). Gamla Uppsala museum utförde denna form av visning som var benämnd 

mantelvisning. Det intressanta med detta är att dels fick besökarna roller som var 

förankrade till den historiska tidperioden. De fick mantlar som agerade som klassi-

fikationssystem – som bönder, soldater, kungligheter och handelsmän. Detta stärker 

rollen som besökarna får och ökar intresset för att leva sig in i rollen. En notering 

var att museipedagogen framförde att biologiskt kön inte var relevant i denna vis-

ning, delvis att det hade ingen betydelse om en kvinna blev en manlig karaktär. 

Museipedagogen hänvisade till att genus är konstruerat men att det öppnade upp till 

ämnen om dagens synsätt på vad som är manligt och kvinnligt (Gottberg 2017: 8).            

      Museet agerar även som en arena, en punkt att ta avstamp ifrån. Därför har mu-

seer blivit ett populärt besöksmål för skolor i samband med ämnena de studerar. 

Som Dewey framförde gynnas skolelever av regelbundna museibesök, men majo-

riteten av skolor har svårt att få ekonomiskt stöd att utföra mer än ett museibesök 

per termin. Detta leder till att skolever får en begränsad tid och utrymme för att 

utforska museets verksamhet (Bakran & Sandberg 2006: 47 – 48). Men det påverkar 

också museets pedagogiska verksamhet. För att den pedagogiska verksamheten ska 

utvecklas, krävs en dialog och aktiv förbättring av visningarna. Museernas syfte är 

att vara en plats där allmänheten ska kunna utveckla inlärningen, kunskapen har 

ingen begränsning och inlärningen av nya ämnen skall pågå hela livet (Andersson 

2016: 13). Att lärandet skall utvecklas med tiden gör att nyare pedagogiska attribut 

inkorporeras i museets verksamhet. Ett exempel som lyfts fram tidigare i studien är 



 

 51 

virtuell värld, att bygga upp historiska landskap utan att påverka landskapet i nuti-

den är ett steg i rätt riktning. Föremålen som finns i utställningarna är tysta objekt, 

fragment av tyg eller rostiga järnklumpar kan försvåra uppfattningen av informat-

ionen bakom dem. Om dessa föremål återskapas i en digital värld, blir det en annan 

upplevelse. Att bemöta föremålen i sin kontext skapar en djupare förståelse för fö-

remålets syfte. Problematiken som uppstår i samband med introduceringen av 

denna form av teknologi är att det kan kopplas mer till nöje än pedagogiskt verktyg. 

Balansen mellan nöje och kunskap är vag, men grunden är att besökarna skall få en 

unik kulturell upplevelse. Det finns olika pedagogiska inslag som museerna kan 

arbeta med och att inkorporera teknologi är en av dem.  

      Det förmedlas av både pedagog A och B att de pedagogiska verktygen som finns 

tillgängliga för museerna idag är förankrade i kopior av kulturhistoriska föremål 

och kläder. Dessa verktyg är fortfarande aktuella, de skall inte bytas ut men det 

finns potential till utveckling. Att arbeta med sinnen som lukt och smak kan vara 

ytterligare ett komplement. Men det har presenterats att kläder och beröring är det 

som påverkar besökarnas minne mest. Historiska kläder som brukas i återskapning 

och dramatiseringar kan tolkas vara mer teater än aktivt lärande. Dock har det en 

fördel, som exemplet som lyftes fram med att möta en museipedagog i historiska 

kläder. Detta skapar en naturlig dialog med besökarna och museipedagogen kan 

utgå ifrån sig själv i visningens gång. Om besökarna får möjlighet att ta på sig ett 

historiskt plagg så förstärker det kunskapen mer. För de yngre besökarna kan dra-

matiseringar i form av kläder i en historisk miljö vara mer en lekfull upplevelse, 

men det aktiverar och engagerar dem. Ett exempel är att ge de yngre besökarna 

arbetsuppgifter som har en direkt koppling till den historiska tidsperioden. Den 

äldre besöksgruppen fokuserar mer på syftet av föremålen och hur dessa brukas och 

i vilken kontext de förekommer i (Piquaras & Achiam 2018: 390). Den pedagogiska 

verksamheten öppnar upp museet för besökarna, att erbjuda dem att gå från att vara 

passiva mottagare till aktiva deltagare (Ljung 2009: 20).   

      Museipedagogerna som deltog i studien framförde att objektbaserade visningar 

har en positiv effekt på besökarna. Min studie har fokuserat främst på vilka peda-

gogiska verktyg som finns tillgängliga idag samt vilka teknologiska inslag som 

finns. Det framförs att majoriteten av visningarna som är objektbaserade är ämnade 

för barn, men att museerna bör utforska möjligheten att utföra objektbaserade vis-

ningar för alla besöksgrupper. Detta grundar sig i begreppet upplevelse, att musei-

besökarna får beröra historiska objekt är en upplevelse i sig. Att kombinera detta 

med muntlig kunskap från museipedagogen så har det framförts att ju fler sinnen 

som inkorporeras i undervisningen desto större möjlighet finns det att kunskapen 

bevaras i minnet. Museerna har påbörjat utvecklingen utifrån ett deltagandeper-

spektiv, att skapa utställningar som är interaktiva från grunden gör att flera besökare 

kan nås. Avslutningsvis vill jag framföra min åsikt om objektbaserade visningar 

och hur museerna kan utvecklas.    
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Den första punkten jag vill lyfta fram är att objektbaserade visningar är en grund-

pelare i museers pedagogik. Att denna form av pedagogik ska utformas i verksam-

heten kan anses vara en självklarhet. Men problematiken är att museer har en be-

gränsad ekonomisk resurs och om resurserna inte är tillräckliga är det den pedago-

giska verksamheten som lider. De kopior av kulturhistoriska föremål som finns till-

gängliga i museet leder till en ny undervisningsteknik. Denna form av undervisning 

involverar olika sinnen som beröring och besökarna får ett konkret fäste för kun-

skapen. Men detta aktiverar besökarna från att vara passiva deltagare till aktiva del-

tagare och uppmuntrar till vidare kunskapssökning. En dialog skapas mellan mu-

seipedagogen och deltagarna med föremålen som utgångspunkt.    

      Som framfördes tidigare i studien, så är själva lokalen och utrymmet inte hu-

vudfokuset utan det är föremålen. Att ett fåtal föremål kan skapa en unik visning 

leder till att museerna kan utveckla sitt pedagogiska utbud och erbjuda visningar 

som inte har en direkt koppling till den historiska tidsperioden de förvaltar. Den 

andra punkten är att föremålen som används i visningarna ger besökarna ett konkret 

fäste, att känna tyngden av en ringbrynja och få muntlig kunskap om hur den till-

verkades skapar en djupare förståelse. Problematiken museipedagoger står inför är 

främst att kunskapsbarriären mellan museipedagogerna och besökarna är relativt 

hög. Ett föremåls funktion kan vara en självklarhet för museipedagogen, men kan 

vara okänt för besökarna. Om föremål inkorporeras i visningen och museipedago-

gen förklarar syftet med objektet, leder det till att kunskapsbarriären mellan dem 

och besökarna minskas. Detta leder in på edutainment, att lek och kunskap kan 

sammankopplas men att det finns en balans. Rollspel och historiska kläder anser 

jag är ett av de pedagogiska verktyg som har störst påverkan. Enkla plagg som en 

mantel leder till att eleverna kan leva sig in i kunskapen. Detta förstärks med hjälp 

av fåtal föremål som kan förhöja kvalitén på besöket i sin helhet. De teknologiska 

inslag som finns på dagens museer är främst i form av video och audioguider, dessa 

skall finnas kvar då de bidrar till den pedagogiska upplevelsen. Att införa avancerad 

teknologi som virtuell värld gör att en ny form av pedagogiskt verktyg introduceras 

till besökarna. Men som presenterats tidigare är det ett unikt verktyg som fåtal mu-

seer har möjlighet att husera. Det har presenterats tidigare i studien att föremål, 

kläder och miljö är grunden för museers pedagogiska verksamhet. Detta är de åter-

kommande verktygen som finns tillgängliga idag, men det finns möjlighet för ut-

veckling. Det bör noteras att detta är mina personliga åsikter som formats i samband 

med studien. Den första punkten är att arbeta med sinnesupplevelser, detta är något 

museer bör utforska mer. Att inkorporera sinnen som lukt och smak är ett enkelt 

men kraftfullt verktyg. Har museerna resurser och möjligheten kan museipedago-

gerna i den mån det går arbeta i historiska kläder om sådana fynd finns represente-

rade i samlingarna. Kläderna fungerar som museiföremål i sig och att museipeda-

gogen demonstrerar funktionen och syftet gör att ytterligare kunskap kan nås. Mu-

seerna har det unika tillfället att erbjuda autentiska upplevelser och kläder är en 
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viktig del av vår historia, och därför skall de få ta mer plats. Att återskapa historiska 

miljöer är ytterligare ett komplement, enkla inslag som ljud av en smed som slår på 

järn förstärker upplevelsen. Ett exempel på hur olika sinnesupplevelser kan inkor-

poreras är att studera museipedagogiken som utförs på Skansen. Det har framförts 

att museibesökare vill vara aktiva aktörer i mottagandet av kunskapen som presen-

teras i museerna. Att skapa visningar som grundar sig i aktiviteter har presenterats 

vara gynnande, vilket förstärks av min observationsstudie. Att fånga besökarna och 

få dem att analysera, diskutera och uppleva kulturarvet är ett steg i rätt riktning. 

Aktivitetspedagogik har bemötts med skeptiska åsikter, att museerna går från kul-

turarvsinstitution till nöjesfält. Men som framförts tidigare i studien krävs det en 

balans och att finna denna balans är något museerna arbetar med dagligen. Verkty-

gen som finns tillgängliga idag har en effekt på pedagogiska verksamheten, men 

föremålen hänvisas främst till yngre besöksgrupper. Objektbaserade visningar kan 

utföras till alla besöksgrupper, men vilken form av föremål och kunskap som pre-

senteras varierar. Men huvudsaken är att föremålen får ta plats. Dessa föremål kan 

vara moderna men också historiska, men även klädesplagg har en plats i museers 

pedagogiska utbud.    

      I denna studie har fokus riktats mot aktivitetspedagogik i svenska museer. Mu-

seerna som varit aktuella för studien är Gamla Uppsala museum och Nordiska mu-

seet, båda museerna har en liknande pedagogisk verksamhet och pedagogiskt tän-

kande. Objektbaserade visningar har beskrivits vara mest effektiva på yngre besö-

kare, dock så har denna studie resulterat i att objektbaserade visningar har en positiv 

effekt på alla besökare. I en förankring i intervjuerna med museipedagogerna pre-

senterades det att rollen museipedagogerna har i den pedagogiska verksamheten är 

viktig, men att deras expertis kan överses i samband med utställningsbyggnader. 

Studiens slutresultat är att museipedagogernas roller i den pedagogiska verksam-

heten har en djupare vikt än som tidigare tolkats. Taktila utrymmen har sina fördelar 

men en utställning till en separat besöksgrupp som exempelvis barn kan vara posi-

tivt. Dock lyftes det fram att utställningarna skall vara byggda för alla besöksgrup-

per. De teknologiska verktygen som finns i museernas verksamhet idag varierar, 

men som exemplet med VR visar finns det en potential att det inkorporeras i den 

pedagogiska verksamheten. Att grunda den pedagogiska visningen i ett fåtal före-

mål och bruka kopior av kulturhistoriska föremål skapar en ny variation av visning. 

Att besökarna är både passiva och aktiva deltagare gör att fler sinnen kan inkorpo-

reras, vilket har framförts varit en gynnande effekt.   

      Avslutningsvis finns det möjlighet att forska mer inom ämnet aktivitetspedago-

gik i koppling till museer, ett förslag är att studera hur historisk återskapning kan 

vara gynnsam för museets pedagogik. Ett fokus kan riktas emot rekonstruerade hi-

storiska platser och byggnader, som exempelvis Birka och Skansen. Syftet med 

dessa platser är att skapa känslan av att befinna sig i den historiska tidsperioden och 

museipersonalen bär historiskt korrekta kläder för att förstärka upplevelsen. Kläder, 
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föremål och miljö är viktiga aktörer för att aktivitetspedagogik ska kunna utföras. 

Undervisningen som utfördes på Gamla Uppsala museum och Nordiska museet har 

element av detta, deras huvudfokus är att presentera de museala föremålen. Det 

kommer en ny generation av museibesökare som vill uppleva kulturarvet och mu-

seerna bör analysera sin verksamhet för att kunna bemöta den nya generationen. 

Vårt samhälle har digitaliserats och museerna arbetar med att följa med utveckl-

ingen.   
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Bilaga 1  

 

Hej! 

Hoppas allt är väl med dig i dessa tider!  

Jag undrar om du har möjligheten att delta i en intervju om ämnet museipedagogik 

och undervisning på museum.  

Jag skulle ha intervjuat en annan museipedagog, men hen meddelade mig att hen 

inte var tillgänglig, därför vänder jag mig nu till dig.   

Syftet med intervjuven är till min masteruppsats som berör dessa ämnen och jag har 

utfört en observationsstudie på Gamla Uppsala Museum och vill gärna ha dina åsik-

ter och tankar om den pedagogiska verksamheten.  

Om du skulle vilja delta kan vi utföra det på ZOOM, telefon eller på museet. Du får 

ta beslutet om det, jag är flexibel! 

 

Med vänliga hälsningar  

Amanda Rimmer 

 

Hej! 

Hoppas allt är väl med dig!  

Jag når ut till dig för att göra en förfrågan om att få göra en intervju men också vara 

med och observera dina visningar. Min uppsats berör ämnet museipedagogik med 

inriktning på barn. Mitt syfte är att undersöka hur kunskapsförmedlingen utförs för 

barn och hur museipedagoger anpassar sig till de olika åldersgrupperna. Jag har 

också valt att undersöka hur dramatiseringar och rekvisita kan inkorporeras i kun-

skapsförmedlingen i visningar.  

Jag har valt att fokusera min studie på Gamla Uppsala Museum och Nordiska Mu-

seet. Min metod som jag kommer använda är deltagande observation och intervjuer.  

Finns det en möjlighet för mig att komma till Nordiska Museet och utföra en delta-

gande observation och intervjua dig? Jag såg att det är sportlovsaktiviteter nästa 

vecka, kommer du utföra någon visning då?  

 

Med vänliga hälsningar  

Amanda Rimmer 

 

 

 

 

 

 



 

 60 

 

Intervjufrågor till museipedagogerna:  

 

1.Kan du beskriva hur den pedagogiska avdelningen är uppbyggd?  

2.Vad är ert pedagogiska utbud?  

3.Hur interaktiv är du med grupperna?  

4.Spelar det någon roll om man är interaktiv eller inte?  

5.Hur använder du det museala rummet i visningar?  

6.Blir visningen annorlunda om du inte får använda det museala rummet som du 

tänkt dig?  

7.Måste du anpassa dig för olika besöksgrupper? I så fall – hur?  

8.Vad är din syn på kopior av kulturhistoriska föremål i undervisningssyfte?  

9.Har museet barnanpassade utrymmen? Om ja, hur ser dom ut?  

10.Hur viktig är rollen museipedagog för museets verksamhet?  

11.Vad har du för bakgrund i pedagogik?  

12.Hur länge har du arbetet på *berörda museet*?  

13.Vad motiverar dig i arbetet?  

14.Vad är din åsikt om att museer bygger om för att anpassa sig till barngrupper?  

15.Finns det något du anser saknas i dagens museipedagogik?  

 


